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KASZTUOJA.
Ant Metu . Amerikoje .... $2,00
J UZMARĘ............ $3,00

APGARSINIMAI.
Colis apgarsinimo ant metų $10,oo 
Viena eilutė smulkiom raidėms 25c. 
Už colį vieną sykį garsinant $l,oo 
Pajięszkojimai: už vieną sykį 50c 
Du sykius garsinant 75c-
Tris sykius (už vieną dolerį) $l,oo

Plnįgai kitaip neaislunczia, kaip tik per. 
Money Order, oa registravotose gromatose 
nt szito antraszo:

- J J. Paufcsztys & CO.
224- East Main Str.y

Plymouth, Pa.
Griaicziausiai iszgydo visokias ligas

Dr. J. Šzlupas
TOephvM i373. 421 Penn. Avė.

Scranton, Pa.

1118 Carson str. SJS. Pittsburg,Pa.

Parduodu Laivakortes ant visokią liniją irsiun- 
czlu pinigus į visas dalis svieto Doviernastis 
(pavedimus rssztu) atlikimui reikalą su Masko
liuos valdžia. Iszmainau visokius pinigus ont 
amerikoniszką ir 1.1. Darau apsergėjimus ntio 
ugnies (Fire Insurance) ant visokią daiktą. Jeigu 
kurį atkeliavusį užlaikytą kaetlegarnėje, tegul 
szaukiasi prie manąs, o asz jį iszlinosuosiu.

Lietuviai kreipkitės pas savo tautietį, o bukite 
užganėdinti-

Star Drug Store,
kampas Main & Eno str.

PLYMOUTH- FJk-
Parduoda gerai sutaisytas gyduoles ir čhėmiszkus dalykus. Gerą 

muilą, szepeczius, szukas ir t. t. Perfumas ir didelę daugybę visokių 
mažmožių. Czysta arielka, vynai ir kitokį gėrymai vartojami kaipo vaistai.

Daktaru receptai sutaisomi kogeriausiai.

M. ROSENBAUM
Geriause dėl Lietuvių Agentūra ant visos
IPiiilaclelp) tylos.

Pardūdam Laivakortes ir Tikietūs Gelžkeliu į visas 
dalis svieto, ir ant visokių linijų. Turim susineszimus kiek
vienoj’ dalyje svieto ir siuncziam pinįgus greitai ir pigei.

Susisznekain visokiose kalbose. Pinįgus priimam ban- 
kon ir iszmainom. Visame dddam prieteliszkų rodą.

Musų dffisas 609 South Third str., PHILADELPHIA, PA-

A. L. GRAICZUNAS,
(LIETUVISZKAS DAKTARAS.) 

227J^ West Division st., Chicago, Illinois.
PRIIMA ( nuo ? 1? ry‘° . ,

* TTnAHTTTTD 1 nUO 12 lkl 1 P° P16t 

LIGONIUS I nuo 7 iki 9 vakare.
Ateik pate arba gali paezaukt i savo n am n s Gydau pasekmingai ir didžiausioje paslaptyje 

užlaikau užsikreczianczias limpanczias, gėdingas Ir prastoto vyriszkumo ligas.
Atsiszaukiantiems per laiszką su apraszymu savo ligos duodu rodą.

Telephones 309 -2 S. 8,

P. V. Obiecunas. W. Matuseviczius.
Uždėjau krautuvą visokių favor n kaip ant tai: 

marszkinių, kalnierių, naktaizų, petneszų, viso
kių skrybėlių, maininių czeverykų, marezkiniųir 

. dar kitokių daigtų. Teipogi laikau ir kriaucziszką 
Į szapą, slavių drapanas dailiai ir pigiai. Lietuviai 
. jeigu einat pas žydą, geriaus eikit pas savo tautietį 
I12£ E. Main,st. Plymouth, Pa.

NEIKITE PAS S VET1MĄ 
bet pas

V- S2AVJL
13 Canal Street,

WILKES-BARRE, PA.
Degtinė ir Alus kvieczia lie
tuvius.

Daugiau kaip^^Klįi 
30 metus iszmegintas!

F Dr. RICHTERO
F j wisam swietui žinomas 1

“ANKER” (Inkarinis) 
PAIN EXPELLER.

yra geriausia gyduole nuo

Rbeumalizmo,
Neuralgijos, Sausgėlos, 
Strėnų Skaudėjimo ir tt.

ir wisokiu Rheumatiszka 
skaudėjimu.
uz 25c. ir 50c. pas wisus 

aptiekorius arba pad

l f. Al Richter & Co., į
Ik 215PearlStreett

New York.

ZMesinyozia. 
Adomo Adžgaucko,
N
N-

B T 00 t ’

Užlaiko kasdien szviežią mėsą, kiau« 
lieną, verszieną, jautieną, avinozieną, 
kumpiai szvieži rūkyti, deszrų visokių 
galima gauti dideliam pasirinkime.

teiposgi užlaikau mil
tų, nukriaus, kavos, 
arbatos, žuvų, silkių, 
sūrio ir visko kas tikt 

yra reikalinga žmogui dėl maisto ir 
už p’gesnęprekę nei kaip pas kitus 
visi pas Ad. Adžgaucka 

220 E. Main Street, 
PLYMOUTH, PA.
Teleponas 352 Plymouth.

IDsuk-tarkia.. 
Johanna Želviene.
Vienintėlė lietuviszka daktarka 

gydo visokias ligas. Oifisas ir gy
venimas: ant kampo Centre Avė. ir 
Church ulyczių. PLYMOUTH, PA.

• r\cc ( nū 7 iki 9 ryto, iOffisas i o m • i J< nu 12 iki 1 po piet, 
atidarytas | nū 6 iki 8 vakaro.

Priima į savo namus ant tamtikro 
laiko gimdyves (moteris palage) ir su
teikia joms pagelbą ir gerą priežiūrą.
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HVEax Kobre
Successor to

Kobre & Herschmann
Litewski i Polski T~? Z\ TVTVC
40 Canal Str.,—142 Division Str., "ST"O2?lc

SlszaAtsT-is: svi
Pirmas Lietuviszkas BRAVCBAS Su
vienytose Valstijose Sziaurinė- 
Amerikos, kuriame iszdirba geriau- 
se ALŲ PORTERĮ ir EL1Ų. 7

Nes yra daromas isz grynų javų 
įr geriausių apfinių, norint ir ge* 
riant truputį užsilinksmini bet gal

vos neskauda, nes jame nėra 
jokių primaiszytų kvarbų nė 
proozkų.

Todėlgi perkantiejie ir par- 
ig§ davėjai (karcziamnįkai) visa- 

? dcs reikalaukite Lietuvisžko 
lauš: -i- viena jog yra geriausis alus, o antra teip darydami suszelpsite 
aavo Vientauczius lietuvius.

t pieteliai! dūdų jums žinią, kad mes pardūdam Szifkortes ant visų 
greicziausių laivų už pigiausią prekę. Esu užtvirtintu agentu ant linijų? 
North German Lloyd Bremeno; Hamburg Amerikan Line Hamburgo; Red 
Star Line, Antverpo ir Nither lands Lines Roterdamo. Siuncziame pinį 
gus, karius jūsų prieteliai gauna j 15 dienų. Afusų kantoroje galite susi* 
sznekėti lietuviszkai ir lenkiszkai. Ateikite ir persiliudikite, kad mes per

POLISH-LITHUANIAN
EBZWI1TG CO.

DANVILLE, FEJSTKr.-A.-

25 metus su kožnu apsiėjome teisingai. Teiposgi pardūdame tikietus ant 
visų geležinkelių Amerikoje ir Europoje.

Duodam žinoti kad mes priimam pinigus į depositą bankos ir mokam 
po 3| procentus aut metų. Procentą tik tą mokam nuo 50 dolerių ir vi- 
szaus, ale kad būva padėti ne mažiau kaip 6 mėnesius. Padėti ir iszimti 
gali kožną dieną nuo 9 ryto iki 2 po pietų, ir nuo 4 iki 8 vai. vakare. .

6 West Main st. — tai yra mus numeris. 100 cen
tų nupirks dauginus mėsos mus krautuvėje, negu 
kokioj nors kitoj mieste. Kodėl? Mes perkame 
už pinigus ir parduodame už pinigus, už tai nie
kur neprakiszame. N ep ras zyki te pas mus bar- 
guoti. Numažintos prekes mus mėsos kbautuve. 
6 W. Main st. Plymouth, Pa.

Lietuviszkas ir Leukiszkas Kromas visokių szviežių tavo 
rų. Ta*P°gi parduda szipkortes į visas dalis svieto, ant grei- 

^Sff^^cziausių ir drucziausių.laivų. Iszmaino visokius piningus, o ir 
flSEESMP" nusiunczia į užmarę, tiesiog į namus greitai ir pigiai.

Tam. A. Butkevyczius,
NANTICOKE, PA.

Didele krautuve
IR KARCZIAMA

Kas nori gero tavojo gauti ir ska
naus gėrymo ragaut.', tegul atsilanko 

pas Joną Žukaucką
Plymouth, Pa.

adresai
CENTRALISZKŲ VIRSZINjEU „TBVYNBS 

MYLĖTOJŲ” DRAUGYSTES.

Prezidentas —V. Daukszys 
764 S. 2 str. Philadelphia, Pa. 
p Sekretorius — A. Ilgūnas 

412 Breaker Str. — Scranton, Pa.
Kasierius -— A. Olszevskis

60 Sub-Sta. Chicago, Ill 
Knygius — N. Olszinskas

825 St. clair str. Cleveland,Oh.

THE FAIR STORE 
•Pirmlaue Hereberger's stand 43 E. Maine et.

Abe J. Stone, eavinikas.

Tbe Fair Store.
\ Prekės mas krautuvėje:
Vi edr al dėl anglių 15c.
Cėberiai 65c.
Pintinės del drapanų 89c.
Skalbynėe ' 10c.
Splandynės 10c.
Zerkolai 5c.
10 stuopu blokinės 10c.

* "Kėdžių sėdynės 7c.
Duoniniai peiliai 10c.
Duonmaiszis 5c.

„LIETUVA”
Nedėlinis Laikrasztis iszeina kas 

pėtnyczia Chicagoje ir paduoda žmo
nėms svarbiauses ir teisingiauses ži- 
nes isz Amerikos, Lietuvos ir viso 
svieto. „Lietuva” paduoda naujau
sias politiszkas žines, tai yra, apie 
krutėjimą žmonių visuose krasztuose 
svieto, visose vieszpatystėse, apie jų 
darbus, uždarbius, naujausius iszra- 
dimus (iszmislus) ir 1.1 Kas „Lie
tuvą” skaito dasižinos apie viską, kas 
tik sviete darosi, apsiszvies ir isz- 
moks žmoniszkai pasielgti.

„Lietuva” kasztuoja ant metų$2oo, 
ant pusės metų $l,oo. Pinigai tur 
but užmokėti isz virszaus.

Užsiraszydarni ir pinigus siųsdami 
adresuokite teip:

A. Olszewski-
924 33-rd. st., Sub-Sta. 60 

CHICAGO, ILL.

AGENTAS
aeeekuravojlmo NAMŲ ir visokią 

DAIGTŲ nū ugnies

GEG. imu, įgulu.
Į Main str. Plymouth, Pa.

Apszvieta ir Mokslas 
už pigiause preke- 

Biblija arba( Rasztas Szventas Seno 
ir Naujo 1 estamento, vokiszkas 
drukas, puikiame apdare $5.oo

Naujas Testamentas, lietuviszkas 
drukas, puikiame apdare $1.00

Budas Doro Pasilinksminimo
Laisvose Valandose £l.oo

Lietuviszkas laikrasztis, nedėli
nis, ant pusės, meto $l.oo
Kaip matote, viskas sykiu kasz

tuoja $8.00, bet dabartės atiduodu 
ta viską draugia kaip yra aukszcziaus 
minėta, tiktai už $0.00. Skyrium 
neparduodu nieko isz szito svraszo, 
kaip tiktai keturis dalykus draugia.

PASARGA: Laikraszti ant pusės meto duo
du viena isz szitu trijų: 1 Vienybe Lietuvniku, 
2 Lietuva 3 Ateitis. Kožnas pirkėjas szios mano 
ofertos, turi tiesa pasiskirti sau viena isz auksz- 
cziaus minėta laikraszczių ir sykiu su steliunku 
tur daneszt man laikraszczio vardą.

Kas nenori arba negali atsiusti pilnos sumos pi
nigu t.y. §5 oo sykiu su steliunku, tas tegul siun~ 
ežia $1 oo, bet nemažiaus, o kitus $1 oo damokės 
ant expreso priimdamas pirkini. O jeigu kas ne 
iszsiteka lazduoti $5.oo ant karto, tas tegul susi 
deda su draugu per pušų, o abudu džiaugsis pasi- 
naudoje isz szitos mato ofertos.

-Lietuviai, naudokitės isz szitos teip gausios pro
gos, nes ežia oferta padariau tiktai vien dėlei jū
sų labo ir tiktai ant trumpo laiko.

Pinigus reikia siusti per Money Order, arba re** 
gdstravotoi gromatoi. Adresuokite sziteip: 
Jf. Mockus^ Bx 54, Detroit, Mich*

Joe TTarrio 
KOTELIS

103 Main ir kampo E no str.
Szaltas alus, skani arielka, cigarai pirmos kliasos 

Teiposgi užkandžiai dovanai kas vakares.
Jonas Drapiwskis Bartenderis.

Skalbinyczia (Laundry.)
Skalbia marszkinius ir kitus visokius 
mažmožius czystai, greitai ir už pri
einamą praekę. Neszkite skalbinius

S-A.ZM: LEE,
East Main Str. Plymouth, Pa.
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PE BŽ? A L GA-
— Garsingasis philologas 

Jonas Baudouin de Courtenay, 
padėjęs nemažai darbo ir ant 
lietuviszkų dirvų, paskirtas į 
pTofesorius Petro pylės univer
siteto, lingvistikos skyriuje.

— Vyskupas Ricardan, Cbi- 
cagoje, geisdama nuo valdžios 
tūlų palengvinimų ir prievyli- 
jų bažnyežioms, isztarė szituos 
žodžius: „Szitoj szalyje yra 
daug&kaitlinga ir nuolat au- 
ganezioji luomą, kuri tykote 
tyko apvaldyti turtinezių sa
vastį (suprask —"tai darbinin
kų luomą). Nurodau valdžiai, 
kad nėra geresnių už bažny- 
ežią spąstų, idant laikyt dar
bininkus suspaudime”. Ar 
lietu viszkoji dvasiszkija laiko
si tokio pat palinkimo? Abe
jotina, kad teip butų, bent 
principe. Abelnai, vienog, 
imant, vysk. Ricardan pasakė 
teisyl ę.

- Nedėlioję, 2 d. Berželio, 
b'cranton’e, Pa. atsibuvo antras 
seimas Susi v. Lietuvių Laisva
manių. Seimo pirmsėdžiu ta
po aprinktas kn. Dembskis, 
rasztininku Dr. Szliupas. Pa
siuntinių buvo tiktai vienas, 
p. Balcziunas, nuo Brooklyno 
kuopos. Isz centr. komiteto 
virszininkų nebuvo nė vienas. 
Pagal Waterbury’o kuopos už
manymą buvo tariautasi apie 
įsteigimą posmertinės, kas ta
po atidėta iki treczio seimo. 
Iszleidimas organo tapo atidė
tas teipgi iki treczio seimo dėl 
stokos reikalingo isztekliaus ii? 
tamtikrų rasztų. Seimas nutarė 
iszleisti knygą „Pajiega ir Me- 
dega”, bet pirma atšiszauks į 
kuopas ir lauks jų pritarimo. 
Į centralisžką komitetą einan- 
ežiam metui tapo iszrinkti: 
Prezidentas - K. Balcziunas

262 Metropolitan Avė. 
Brooklyn, N. Y.

Sekretor - kun. V. Dembskis 
421 Penu Avė.

Scranton, Pa. 
Kasier. — Dr. J. Szliupas 

421 Penu Avė.
Scranton, Pa.

Po seimui vakare, Audito
rium svetainėje ant Providen
ce, buvo .-prakalbos, deklama
cijos ir muzika ant fortepijono, 
kur skambino p. Matilda Ru- 
gieniutė, Keistutis Szliupukas 
ir Aldona Szliupiutė. Dekla
mavo j o Jonukas Teleisziukas 
ir Teleisziutė. Kalbėtojais 
buvo p. Balcziunas, Pūkas, 
Paseckas, Mikolainis, kn. 
Dembskis • ir Dr. Szliupas. 
Klausytojų, vyrų ir moterių,' 
buvo apie 100. Priežastis ma
žo skaitliaus susirinkusių buvo 
lytus, kada buve^ laikas ėjimo 
isz namų. Abelnai .vakaras 
buvo puikus pagal programą 
ir klausytojai jautėsi užganė
dinti.

— Per Miluko seimą buvo 
užmanytas nuszaukimas vysk. 
Valancziauskui ant garbės, kas 
ir įvyko. Viena delegatė Szv. 
Marijos Ražancavos isz She
nandoah, Pa. tam pertarė, sa
kydama, kad vyrai vis už vy
rus eina ir ragino savo drauges 
neapsileisti, bet lygiai nu- 
szaukti: „tę gyvuoj’ ir Valan- 
czauskienė su savo vaikeliais!”

-ULockport, N. Y. numirė 
I Juozas Greiczius, „Lietu

vos” ir „Vienybės” skaityto
jas. Velionis paėjo isz Pa- 
peczkių kaimo, Zapyszkio pa
rapijos, turėjo 28 metus, Ame
rikoje pragyveno 12 metų, bu
vo geru lietuviu, skaitė viso
kias knygas ir laikraszczius, ir 
kitus prie to ragino. Prigulė
jo prie szv. Kazimiero pagel- 
binės draugystės IJtica, N, Y. 
ir prie Tėvynės Mylėtojų Dr.

Tebun’ jam lengva žemelė.

Isz Lietuvos.
Karal/iauczius. ' Ober-pre- 

zidentas Rytinių Prūsų (taigi 
ir Prusiszkosios Lietuvos), gro- 
vas Wilh. von Bismarck, kurs 
gyveno Karaliaucziuje, netikė
tai numirė 30 d. Gegužio po 
trumpai ligai. Visi laikrasz- 
ežiai peikia tą kryžiokų diegą, 
o lietuviams jis atneszė tik ap
sunkinimą ateivių isz Didžio

sios Lietuvos į Prusus

Vilnius. Czia dabar vieszi 
garsingoji lenkų rasztininkė 
Eliza Orzeszkowa, kuri nuolat 
yra apsigyvenus Gardine. Vil
niaus žydai patiko ją su dide 
le garbe ir sudėjo jai pasvei
kinimą ir pagarbinimą, isz- 
reiksztą hebrajiszkoj kalboj 
ant pergamino, sulankstyto 
kaip žilvyczių ryszelis. Tą 
meilę Orzeszkowa pilnai užsi
pelnė nuo žydų, parasziųs to
kius puikius tvarus, kaip „Eli 
Makower”, „Samsonas” ir ki
tus isz žydų gyvenimo.

K ■<

Kaunas, 16 Gegužio. Žiem- 
keneziai rugiai ir kviecziai isz- 
rodo gerai; vasarojų pradeda 
sėti; oras karsztas ir sausas.

Tilžė. Mirusįjį 8 Gegužio 
seimo pasiuntinį Joną Smalakį 
laidojo 11 Gegužio. Buvo 
susirinkę daug palydovų. Ku
nigas Bartsch kaip gedulio na
muose, teip ir ant kapinių lai
kė kalbas apie velionį, primin
damas jo gerą būdą ir nup|įį|h 
nus; kalbėjo ir >miszias atlaikė 
lietuviszkai, nėį:’tokia buvo 
velionies valia, o potam atkar
tojo vokiszkai. Klaipėdos ir 
Szilokarcziamos skyrimo drau
gystės, kaip-lygiai Tilžiszkė 
skyrimo draugystė.ir „Byrutė” 
uždėjo ant kapo vainikus su 
kaspinais ir pritinkaneziais į- 
raszais.

Velionį lydėjo trįs jo sūnūs, 
o ketvirtasis dabar tarnauja 
Kinuose ant pancieriaus„Fuerst 
Bismarck”. Liko teipgi nasz- 
lė su dukterims.

Smalakio mirtyje rado tūli 
parsidavę valdžiai palaikus 
laiszkeliai, kuriuos teisingai 
praminė „reptilijomis” (szliau- 
žiunais), progą įgelti tą vyrą 
ir sykiu lietuvius. „Konzer- 
vatyvų Draugystės Laiszkas” 
raszo: „p. Smalakys dabar ra- 

i si ir atsilsį rado”.... Tegul 
tie parsidavėliai neabejoja, 
kad Smalakio pėdomis žengs 
be atsilsio dar ne vienas tikras 

savo szalies vyras. O toki 
ursgimai nesudrums ramybės v 
nė numirusioms, nė gyviems.

A.

Ragamė. Bitininkai isz 
szito, o teipgi isz Tilžės pavie
tų, sutarė įtaisyti bitininkystės 
parodą Gumbinėje Rugpjuczio 
mėnesyje.

Lietuviszkuose pavietuose 
per didelė giedra pradeda būtį 
pavojinga javams; daugumas 
javų neatsities, kad ir lytus 
užeitų. Vasarojų sėjo lyg į 
pelenus, — teip buvo žemė isz- 
džiovus; pievos, ypacz augsz- 
mose, iszdegė ir gyvuliams ne
bus paszaro. Labai reikalin
gas lytus, nes szeip ūkinin
kams pareitų blogi metai.

Karklė. Per rytų vėjus 
vanduo teip nuseko, jog Skir
vytės upe garlaiviai negali 
plaukti; idant pasiekti Karklę, 
jie tur keliaut iszties Atmatos 
aplink Ventės ragą.

Klaipėda. Per rinkimus į 
seimo pasiuntinius 1898 m., 
Klaipėdos ir Szilokarcziamos 
pavietuos, J. Smalakys per 
antrąjį balsavimą gavo 7818 
balsų priesz grp vą Waldersee, 
kuriam teko tik 6456 balsai. 
Ypatinga, kad socijal-demo- 
kratų kandidatas buvo gavęs 
teipgi 3015 balsų per pirmuo
sius rinkimus.

Smalininkai. Klojamas 
nuo Pagėgių iki Smalininkų 
naujas geležinkelis pritraukė 
daugybę darbininkų isz Že
maitijos (Rusijos pusės); jų 
isz-syk atsirado teip daug, jog 
tik pusė galėjo gauti darbą, o 
kitiems parsiėjo arba grįžti at
gal, arba užsiimti kitokiais 
darbais.

Isz Londono.
10 d. Gegužio 1901 m. 

Nedėlioj, 5 d. Gegužio, Pa- 
rapijaliszka Draugystė laikė 
savo susirinkimą mokykloj 
prie vokiszkos Szv. Bonifaco
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bažnyczios. Susirinkimą su- 
szaukė kun. Szlamas, apskel
bęs bažnyczioje isz sakyklos, 
su tokiu užtėmijimu, tad nė 
viens, neprisiraszęs isz virszaus 
į draugystę, ant susirinkimo 
neateitų. Nepaisydami ant to 
visgi atėjo du vyrai pp. Balai - 
ka ir Pr. Žemaitis. Nors ir 
stovėjo prie durių viens isz ku
nigo tarnų, bet neiszdrįsp už
stoti jiems kelią ir įleido į vi
dų. Kunigėlis pamatęs tuodu 
vyru, liepė jiems kuoveikiau- 
siai iszeit. Bet tie, nepaisy
dami ant kunigo grąsinimo 
spraudėsi j kampą. Drąsumas 
jų dviejų nemenkai supykino 
kunigėlį: pasiszaukęs vieną 
isz savo tarnų, suriko ant drą
suolių,, kad iszeitų ir jeigu ne- 
iszeisę, jis liepsęs juodu isz- 
mesti. Dar vyrukai bandė 
teisintis, sakydami, kad atėję 
ne lerinų įdaryti, o tik pasi
klausyti įstatymų tos draugys
tės ir įstatymams patikus prisi- 
raszyti. Kunigas nenorėjo jų 
nė klausyti ir iszvadinęs juos 
socijalistais,' kuogreicziausiai 
pasirūpino juos atitolinti nuo 
savo kaiminės.

Praszalinęs savo prieszus 
kun. Szl. atvėrė susirinkimą 
su sziokiais žodžiais: „visi, ku
rie nėsat prisiraszę į drau
gystę, iszeikite”.

Susirinkimą, sako, atlankė 
į 116 ypatų, vyrų ir moterių. 
Atkartojo nekuriuos įstaty
mus 1), skaitytus 17 d. Kovo 
kurie szeip skamba: nė viens, 
kurs į draugystę neprisiraszęs 
iki pusės metų, pagelbos ne
gaus. Moters ir vyrai mokės 
lygius mokesczius: įsiraszant 
1 szilingą, po 3 penus kas san- 
vaitę dėl paszalpos ligoj ir 1 
peną kas sanvaitę ant užlaiky
mo bibliotekos (kurioj nebus 
knygų priesz tikėjimą) ir ant 
apmokėjimo žmogaus, kuris 
pasitiks ir pergabęs nuo laivo 
atkeliavusius lietuvius.

Kiekviens draugystės sąna.-
1) Ar įstatymai spaudinti ir ar 

iszdalinti sąnariams? Ar negalėtu- 
jnėt mums atsiust juos? Red.

rys galės gaut pagelbą sergant, 
po 6 mėnesių įstojimo į drau
gystę. Sąnariams mirus pa
skirta iszmokėti ant palaidoji
mo 7 svarus szterlingų ($35). 
Nepilniems sąnariams mirus 
draugystė sudės i^z meilės ant 
pakavojimo. Vaikams lyg 13 
metų draugystė iszmokės ant 
palaidojimo 3 svarus ($15).

Nors ir nebuvo sakyta, kiek 
gaus sąnariai sergant, bet visi 
kunigėliui pritarė ir ant visko 
sutiko. Tik viena mergina p. 
Ona Baronaicziutė iszdrįso 
szį-tą užtėmyt ir pasiprazė ku
nigėlio balso. Tuo tarpu p. 
Szulca, manydams, kad moters 
neturinczios kisztis į vyrų rei
kalus, norėjo jai uždrausti 
sznekėti. Bet merginos drą
sios butą ir ji p. Szulcai teip 
atkirto: „Jeigu moteris į drau
gystę priima, su sąnarių tieso
mis, tai kodėl moters negalėtų 
iszreikszti savo nuomonę? Ma
tyt, kad p. Szulca ne pervirsz 
supranta apie moteris ir jų 
reikalus. Velycziau jam, kad 
jisai pradėtų skaityt sziokius- 
tokius laikraszczius, jis tuosyk 
patirtų, kad apszviestesnėse 
szalyse moters ne tik ką turi 
savo draugystes, bet nepras- 
cziaus jas valdo, kaip vyrai!”

Tamsunai visi pradėjo mar
maliuoti, — teip ir užsibaigė 
susirinkimas. Aidcštaitis.

— t——

Politiszkos žinios.
Amerika.

Ant Filipinų salyno nieko 
ypatingo per paskutinę san
vaitę neatsitiko. Buvo tik vie
nas nedidelis susikirtimas tarp 
amerikieczių ir insurgentų, ku
riame isz pirmųjų pusės žuvo 
viens daktaras, o pilipinieczių 
keletas užmuszta ir sužeista. 
Pasikėlėlių generolas Gailies 
neyra dar pasidavęs, bet at
siuntė savo delegatą dėl dery- 
H

Pilipiniecziams patiko val
džių nutarimas, kad suduose 
liekti dar ant 5 metų ispanisz- 
ka kalba, idant neapsunkinti 

besi byloj anczių ir vietinių ad
vokatų.

V aidžia susekė dar daugiaus 
prigavysczių su maistu kariu- 
menei: į sūdą patraukė vieną 
urėdninką, kurs drauge su ap
sūdytais jau kapitonu Barrows 
ir lieutenantu Boyer pasisavino 
50 skrynių laszinių.

Iszplaukė nuo Filipinų na
mon szitie liuosnorių pėstinin
kų pulkai: 38 ir 49 — 28 Ge
gužio; 42-29 Gegužio; 43, 44 
ir dalis 38 — 1 Birželio; 48 ir 
dalis 49 — 1 Birželio.

Rytinė Azija.
Sunku buvo tikėtis, kad rei

kalai Kinuose užsibaigtų teip,
kaip jie dabar baigiasi. Visų 
vieszpatysczių kari u men ės sku
bina trauktis szalin isz miesto 
Pekino ir paežių Kinų; pats 
vyriausias vadas Waldersee 
iszvažiavo 4 Birželio, per visą 
szį mėnesį svetimi kareiviai 
kraustysis isz Pekino, kad iki 
1 Liepos jau neliktų nereika
lingos kariumenės, tik toji, ką 
liks ant visada apgynimui pa
siuntinių. Į vietą Europos ka
reivių jau artinasi kiniecziai. 
Ir civiliszkoji valdžia Pekino 
mieste atiduota kiniecziams.

Prie szitų aplinkybių, boks
eriai pradeda smarkiaus judėti 
ypacz ten, kur visai nėra sveti
mos kariaunos. Pranesza, kad 
4000 bokserių įsiveržę į pro
vinciją Szochuan, o prie jų 
prisitelkė dar 3000 vietinių.

Ciesorius žada sugrįžti į Pe
kiną be senosios ciesorienės.

Klausymas apie atmokėjimą 
vieszpatystėms kasztų beveik 
iszrisztas. Kinų ciesorius tinka 
ant reikalautų $337,000,000, 
tik nori iszmokėt juos ne per 
30, bet per 40 metų ir be pa
lūkanų. Szeip ar teip, o tas 
reikalas užsibaigs.

Vokiecziai, net atsisveikin
dami su kinais, pasirodo begė
džiais ir lupikais. Jų pulkai 
traukdami isz Pekino, veža su 
savim nesuskaitytą galybę vi
sokių daigtų, net kėdžių ir sta
lų. Ką tik galėjo ta plėszikų

veislė sustvert nuo kiniec^ių, 
tai paveržė ir pasiėmė sav. Vis
gi kryžiokų kraujas ir gana! j

Pietinė Aprika.
Paskutinė sanvaitė būrams 

didei laiminga: 29 Gegužio*, 
ties Bladfontein, netoli nuo 
Johannesburg^, būrai, vedami 
gen. Delarey, užpuolė ant ang
lų po gen. Dixonu; anglai pra
žudė užmusztų ir sužeistų 174 
vyrus isz savo kariumenės. 
Teip pranesza pats lord Kit
chener, betldtos žinios paduo
da, kad be' to dar 600 anglų 
pateko į nevalę. Būrai toje 
kovoj paliko 35 vyrus negy- ; 
vais. Tai yra baisus smūgis 
anglams, kokis jau nuo seniai 
nebuvo juos isztikęs: paežiam 
Londone kilo didis sumiszi- 
mas.

Kitoj vietoj būrai užpuolė 
ant plienu žvynuoto anglų trū
kio, kuriame važiavo generolas 
Knox; dalis vagonų iszlėkė 
oran, bet būrai turėjo prasi- 
traukti nuo angliszkų kanuo- 
lių-

Kitose vietose pereito j san- 
vaitėj, kaip raszo Kitchener, 
krito 42 angliszki kareiviai, o 
101 sužeisti.

Teisybė, ir būrai turėjo nu
kęsti. Lordas Kitchener pra
nesza, kad nuo 21 iki 27 Gegu
žio būrai turėję tiek pragaisz- 
ties: 63 užmusztų, 36 sužeistų 
ir 267 suimtų. O dar buk 200^ 
būrų Beczuanalende pasidavę.

Isz to visko matyt, kad ko
va sziądien eina teip smarkiai, 
kaip rasi nė pirmiaus nėjo.

Rusija.
Apie studentų judėjimą jau 

ne kiek girdėt, nes valdžia 
prižadėjo visus jų .skundus 
perkratyti, o universitetų ir 
abelnai mokslainių sistemą isz 
naujo apsvarstyti.

Bet darbininkų eilėse judė
jimas dar nenutilo. Isz Pet- 
ropylės raszo, kad 20 Gegužio 
pusketvirto tukstanezio darbi
ninkų isz geležies liejinyczių 
Obuchowe, užstraikavę, kėlė



reitoj san-; 
ECitchener, 
apeiviai, o'

nuo kiniec^ių, 
>asiėmėsav. Vis. 
a u jas ir ganai

MH

Aprika.
m vaitė būrams

29 Gegužiu 
n, netoli nuo 
būrai, vedami 

įpuolė antaog- 
□ u; anglai pra- 
ir sužeistų 174 

kari u men ės. 
>ats lord Kiį- 
žinios paduo- 
ar 600 anglų

Būrai toje 
vyrus negy. 

tisus smūgi! 
u nuo sen&JjĮ 
ęs: paežiam 
dis sumiszfe

rai užpuolė 
j augių tru- 
ro generolas 
•nų iezlėkė 
ėjo prasiu 
:ų kanuo-|

orėjo nu- 
ener pra- 
27 GeguĄ 
pragaisz-. 
sužeistų 
buk 200 
asidavę. ■ 
kad ko?

Lietuvninku 271
demonstracijas* Ant jų už
puolė palicija su kazokais ir 
tris syk visa eilė szovė J vidurį 
minios. Yra žinios, kad 40 
darbininkų perszauta, o 150 
sužeista. Valdžia, vienog, sle
pia tikrų skaitlių ir sako, kad 
nuszauti tik 2, o 7 sužeisti; ji 
su krokodiliaus aszaromsskun
džiasi, kad buk 12 policistų 
darbininkai buvo sužeidę, tai 
kiti turėjo gintis.

Dalis darbu.
Pittsburg,Pa. Czia 

statys du nauju pecziu gele
žies liejimui, kur bus darbo 
400 žmonių.

New York. Darbinin
kai prie įtaisymo tunelio gele
žinkeliui pametė dirbę; jų isz 
viso 5000 ir jie reikalauja pa
kėlimo mokesties ir sutrumpi
nimo dienos darbo.

Chicago,III. Maszi- 
nistų straikas eina kaskart pla
tyn; iki dienai 1 Berželio pa
metė darbus apie 2000 maszi- 
nistų; vos tik 6 menkesnės fir
mos nusilenkė priesz darbinin
kų reikalavimus, kurie iszsi- 
reiszkia tame: 9 valandos die
nos darbo prie tos pat mokes
ties; kų virszaus per 9 valan
das dirbtų — mokestis dvigu
ba.

Boston, Mass. Czia 
tokios pat aplinkybės su ma- ; 
szinistais, nes kompanija ne- , 
daro nėjokio sutarimo; 700 
maszinistų dalyvauja straike. '

Evansville, Ind. 1
narkiąiy 1 „American Chemical and Spi
ėjo. rits Co.” fabrikų nupirko tūla 

New Yorko kompanija ir ją 
uždarė, per ką 400 darbininkų

mą jau J be darbo.
valdžia Ą Boston, Mass. Dar
:undus > bininkai, kurie iszvežioja ledus
tetų ir J; „Boston Ice” kompanijai, pa
mą isz $ metė darbą: jie laiko sav už 

įžeidimų, jog kompanija pri
judė- statė užveisdus, kurie prižiūrė

Pet' 9 tų, ar darbininkai priguliu-
gūžio /O ežiai atlieka savo priderystes,
arbi- ir ar nevagia ledų.
pezių 
kėlė

*

Birmingham,Al a. 
Geležinkelio fabrikuose maszi- 
nistai paleido darbų nuo 1 d. 
Birželio, idant iszkovoti 9 vai. 
dienos darbų.

B u f f a 1 b , N . Y t Cent- ' 
raliszko geležinkelio maszinis- 
tai, isz viso 450, pakėlė 1 Bir
želio straikų, reikalaudami pa
didinimo mokesties ant 10 pro
centų; 9 vai. dienos darbų jie 
yra jau iszkovoję.

Wilkes Bar re, Pa. 
Administratorius New Jersey 
Centr^-liszko geležinkelio Tho
mas apgarsino, kad geležinke
lio dirbtuvės, ėsanezios Ashley, 
dėl pakilusio maszinistų strai- 
ko, taps perkeltos į Reading, 
Pa.

* Worcester, Mass. 
Dailydės grįžo nuo 1 Birželio i 
prie darbų, laimėję 8 valandų 
dienos darbų; klausymas apie 
pakėlimų mokesties eis pa
prastu keliu.

Newton,Mass. 200 
dailydžių užstraikavo, reika
laudami 8 valandų dienos dar
bo, be numažinimo mokesties.

Holyoke,Mass. Po- 
pieros fabrikuose 1 Birželio 
užstraikavo 2000 darbininkų 
dėl mokesties ir ilgid dienos 
darbo.

Dayton,Ohio. Stryt- 
karių konduktoriai ir motor- 
menai pakėlė straikų per tai, 
jog kompanija nenori pripa 
žinti jų unijos.

Cincinnati, Ohio. 
Darbavietėj marmuro apdaili 
nimui sustraikavo 450 darbi
ninkų dėl nepakėlimo mokes
ties.

York, Pa. Czionyksz- 
tėse dirbtuvėse „York Safe & 
Lock Co.” „užstraikavo 50 dir
bikų modelių, dėl tos priežas
ties, kad jiems davė, kaipo pa- 
vysdį, modelį isz kitos dirbtu
vės, kurios maszinistai laikosi 
prie straiko.

Reading, Pa. Dirb
tuvėse „Reading Iron Co.” 
darbininkai pareikalavo pakė
limo mokesties ant 10 iki 15 
proc.; nesutikus kompanijai,

kilo straikas, kuriame su pir- 
miaus pametusiais darbų, da
bar dalyvauja 2500 darbiniu-

N e w B r i t a i n., Conn. 
Darbininkai labai sujudo or
ganizuotis į unijas; pas mus 
teip-gi ir lietuviai nepasilieka; 
daugelyj fabrikų, o labiausiai 
li^jinycziose, molderiai, kurie 
nepriguli į unijų, negali gauti 
darbų. Daugelis maszinistų 
sustraikavo, bet daugelis ir 
dirba: nežinia kas iszeis isz to.

Bernelis.
N ewcastle,Pa. Strai- 

kavusiejie katilų kalviai Pen- 
nsylvanijos „Engineering 
Works” laimėjo vis, ko reika
lavo.

Y o u n gstown, Ohio. 
.Republic Iron & Steel Co. isz 
geros valios pakėlė 800 dien 
pelnių mokestį ant 10 procen
tų.

Berlin,Pa. Smokeless 
Coal Co. padidino darbinin
kams mokestį ant 55 et. už to
nų anglies; per tai straikas, 
kurs tęsėsi net du mėnesiu, už 
sibaigė.

Isz Amerikos.
Už nužudymų 
reik mokėti.

Ohio valstijoj vieszpatauja 
toks įstatymas, jog už nužudy
tų Lynch’o sudu žmogų turi 
atsakyti visas pavietas. Vieno 
nulyneziuoto negro naszlė ap
skundė pavietų į sudąiraugsz 
tasis sūdąs pripažino jai $5000. 
Nebūtų isz kelio, jei visur įves
tų tokį parėdymų, kurs rasi 
suvaldytų tų barbarystę.

Kanados plotis.
Visas Kanados plotis iszne- 

sza 3,450,257 keturkampių my
lių, isz kurių ant 1,250,000 my 
lių nėra dar nė vieno balto 
žmogaus; tai-gi pasirodo, kad 
treczia Kanados dalis dar su
vis neapgyventa.

Miesto augimas.
Vyriausiam Kanados mieste 

Montreal yra dabar 360,000

■ gyventojų; per paskutinius 10 
• metų skaitlius pasididino ant
■ 80 tukstanezių.

Nuskendo.
Ties Philadelphia, 30 Gegu- * 

žio, prigėrė 6 merginosir viens 
1 vyras; jie buvo iszplaukę, kad 
’ pasilinksmint, ant Shuylkill 

upės nedidelėj valtyj ir ties 
' priemieseziu Shawmont pateko 

į smarkių upės srovę, kuri ap-
- vertus valtį, prarijo sėdinezius 

joje ir tik vienam vyrui pasi
sekė iszsigelbėt. Visos 6 mer
ginos — anglietės, dar jaunos, 
nuo 17 iki 21 metų amžiaus.

G e r i a u s vėlai, 
negu niekad.

New Richmond, Wis., dak? 
taras J. Johnson, 74 metų se
nis, padarė tai, ko nedrįso da
ryt per teip ilgų amžių: ėmęs 
ir apsivedė su senmerge C.Fol- . 
som, kuri turi teip-gi 73 me
tus. Turbut seniui reikia mie- 
laszirdystės sesers.

Nereik muito.
Augszcziausias Suv. Valsti

jų sūdąs nutarė, kad už tuos 
daigtus,kuriuos parveža į Ąmė- 
rikų nuo salų Porto Rico ir 
Philipinų, neturi būti imtas 
muitas, nes tos salos skaitosi 
kaipo įkūnytos į valstijas. Ar 
ne per anksti?

Atvira apgavystė.
Chicagoje gyvena garsingas , 

„daktaras” Dowie, kurs daro 
„stebuklus”. Jisai sako, kad 
didžiausia piktybė, kuri kan
kina žmoniją, esą vaistytojai 
ir gyduolės. Jis pats gydo vi? 
sus ligonius „Tikėjimu”: pri-. 
dėjęs rankas prie ligonio kūno, 
jis kalba visokias maldas, o 
kad ligonis numirszta, tai Do
wie sako, kad ans mažai tikė
jęs. Įstatymai negali tokio 
„daktaro” persekioti, bet ar 
per mažai yra Amerikoj be
protnamių, kad to stebuklų 
darytojo nepririsza ant retežio. 
Su tokiu gydymu, Dowie pra
lobo ir sziądien už kvailių pi
nigus gyvena puikiuose na
muos, o nevat pradėjo statyt

įf 
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kolioniją, kurią pavadino Si
jono miestu.
Policmonų tauta.

Vienam New Yorke gyvena 
900,000 airių, arba kaip 
juos ežia praminė „kazokų”. 
Didelė jų daugybė užima po- 

t licmonų vietas, nes visi beveik 
poliemonai — airiai.

Meilingi 
parapijonai.

Hazleton, Pa., italų katali- 
kiszkoje parapijoj pakilo vai
dai kunigo su parapijonais,ku
rie nutarė kunigą Peruzzi savo 
budu praszalinti, o tasai nepa
siduoti. Utarninke, 28 d. Ge
gužio, kun. Peruzzi nuėjo lai
kyti miszias, o vaikai ir mer- 
gisezios susirinkę aplinkui baž- 
nyczią barszkino į blekines ir 
skauradas, ir po miszių norint 
kunigui iszeiti isz bažnyczios, 
ant durių pasitiko jį su akme- 
nąis. Kunigas matydamas kad 
prastai, per kitas duris pabėgo 
isz bažnyczios, ką pasergėję 
dvi moters pakėlė rėksmą ir 
minia pasivijusi ir apsiautus! 
kunigą visaip žodžiavo ir szau • 
kė „užmuszti jį” ir mėtė ak- 
akmenais. Kunigui pasisekė 
pasmukti nuo akmenų į vieną 
tvartą, kurį minia apsupusi 
jieszkojo kerosino aplaistyti ir 
uždegti. Tik policija minią 
atlaikė nuo jos pasiryžimo ir 
iszgelbėjo kunigą, kurį tvarte 
atrado pasislėpusį po vežimu 
ir virpantį kaip lapas isz per- 
sigandimo. Matyt, kad kuni
gėlis savo darbais buvo gerą 
meilę užsipelnęs nuo parapi- 
jonų.
Savo sūdą padarė.
Netoli nuo Alturas, Cal. po

licija suaresztavojo tėvą ir tris 
jo sūnūs už vogimą arklių. Isz- 
girdę apie tai gyventojai, užsi
dėję liczynas, iszveržė vagius 
isz policijos rankų ir visus 4 
pakorė pas tiltą,palikdami ka
roti ant persargos kitiems va
gims.

Nelaimės.
Albany, N. Y., 26 Gegužio,

susikūlė du elektriszki karai 
su žmonėmis; karai sutriuszkė- 
jo į szapus, o 40 pasažierių ta
po sužeisti.

Dayton, Tenn., 27 Gegužio, 
kasyklėje Richland, szovė už
siliepsnojusios dujos (gazai), 
per ką 21 darbininkas krito 
negyvi.

isz lifttti iim M|i
E. St. Louis, III.

Per paskutinius rinkimus į 
szio miesto virszininkus, tapo 
pastatytas už kandidatą nors 
ant Asistant Superrevisor ir 
Juozas M. Saroczka, isz demo
kratų partijos, bet ne likosi 
iszrinktu.

Neperseniai lietuvys A. Son
gaila užsidėjo mėsinyczią ir. 
groserį, — velyti n a jam pasi
sekimo. Dabar E. St. Louis 
yra tik 2 lietuviszkos mėsiny- 
ežios ir 6 kareziamos, tai visa 
pramonė. Nedaug!

Pirm 2 -jų metų susirgo czion 
S. Aliso pati, parvadino Dr. 
Dwier, kuris pasakė, kad jei
gu ji nori pasveikti, tai turi 
nusiduoti į ligonbutį, kur turi 
jai būti daroma operacija, ki
tokiu budu negali likti gyya; 
moteriszkė paklausė daktaro 
rodos ir likosi iszgydytą, bet 
jai pasveikus Dr. Dwier pa
reikalavo už visus jo rūpės- 
ežius 78 dol., ką minėti žmo
nės laikė per daug ir atsisakė 
užmokėti. Daktaras padavė 
juos į sūdą, kuris pripažino 
Alisus kaltais ir nusprendė, 
kas sanvaitė atitraukti nuo vy
ro uždarbio tūlą pinigų dalį, 
kol atmokės skolą Dr. Dwie- 
r’ui. Nenorėdami teip atsi
teisti, iszsikraustė į So. Oma
ha, tikėdamiesi, kad jau Dr. 
Dwier jų neras. Bet pabu
vus tenai 3 mėnesius nepatiko 
tenyksztis gyvenimas teip kad 
vėl turėjo sugrįžti į E. St. 
Louis; kur D-ras Dwier vėl 
kabinosi; Alisai nuėję susitai
kė su minėtu daktaru, kuris ir 
savo reikalavimą . pamažino, 
sutikdamas ant 35 dol.

Pasirodžius atsiszaukimui 
S. Szepuezio per laikrasztį 
„Vienybę”, jog jam einą visai 
prastai Amerikoje ir todėl 
kad lietuviai jį suszelptų po 
kiek, kad galėtų sugrįžti Lie
tuvon — ant to keli isz jo pa
žįstamų ir szeip lietuvių sudė
jo apie 4 dol., kuriuos nusiun
tė jam.

Pas mus dar tautiszka dvasė 
nėra įsivieszpatavus ir jos ap- 
sireiszkimų dar nematyt, nė 
negirdėt. Jei tik ateinanezia- 
me laike gali kokia atmaina 
įvykti,' o dabar dar viskas už
migę.

Darbai, kokie ežia yra, eina 
pusėtinai, dar mažne geriaus, 
kaip kitais metais. Darbą ga
lima visados gauti. J. J. B. *

Collinsville, III. Darbai 
sziosb kastynėse eina gerai, 
bet norinti gauti darbą turi 
prigulėti į liniją, kitaip negali 
gauti darbo.

Priesz Velykas lietuviai pro- 
testonai vėl buvo subrusdę 
rengti parapiją ir budavoti 
bažnyczią, kadangi mat kun. 
Keturakaitis prižadėjęs atiduo
ti visus pinigus, ką nuo lietu
vių surinkęs buvo; todėl pra
dėjo vėl isz naujo raszytis prie 
parapijos ir nutarė 5 d. Ba
landžio padaryti visuotiną su
sirinkimą, ant kurio nutartų, 
kaip reiktų pradėti, ką daryti; 
bet ant minėto susirinkimo 
menkai nas tepribuvo ir nieko 
nenutarė ir teip turbul/viskas 
vėl pasiliks kaip ikisziol: ot! 
neįstengia musų protestoniszki 
lietuviai bažnyczią pasistatyti, 
nors jau kelis sykius bandė 
pradėti.

(Bus dar.)

Baltimore, Md. Po ilgų 
triūsų, susitvėrė ežia Lietuvisz- 
ka teatraliszka draugystė, ku
ri pasistatė savo užduotim įtai
symą teatraliszkų perstatymų, 
o teipgi dainavimą ir dekla
macijas.

Pereito mėnesio pradžioj (7 
Gegužio), draugystė perstatė 

ant scenos istoriszką tragediją 
„Mindaugas”; aktoriai, atlikd 
savo roles gerai ir visuomenei 
perstatymas pusėtinais patiko, 
teip jog po sziai dienai tūliems 
neiszdilo isz dmenies persta
tymas gyvo paveikslo isz mu
sų senovės. z .

Draugystė isz virszaus buvo 
pažadėjus pelno dalį ant kan- 
kintinių, tacziaus nebuvo ką 
dalinti, nes draugystė nevien 
nepelnė nieko, bet dar praki- 
szo. Neapsiėjo ežia teipgi be 
mažos medegiszkos skriaudos 
per vylių.

Nenorėdami atsilikti nuo 
savo pažadų, o teipgi idant 
numalszyti kilusias tarp tūlų 
neiszmanėlių kalbas, nekurie 
sąĘariai ir sąnarės sudėjo tarp 
savęs, kiek iszgalėdami, mei
lės dovanų ant kankintinių, 
isz ko susirinko aukų 3 dol. 
10 centų. (Aukautojų vardai 
patalpinti skirsnyje „Aukos” 
Red.). J. Kulis.

draug. sekrt.
Philadelphia, Pa. Gegu

žio 27 dieną buvo apvaiksz- 
cziojimas 10 metinių sukaktu
vių nuo įsteigimo szv. Antano 
draugystės. Draugystė nutarė 
sukaktuves apvaikszczioti isz- 
kilmingai, su dainoms ir pra
kalboms Standert svetainėje 
po No. 624 4-th str. Daina
vo vietinė dainininkų draugys
tė, o kalbėtojais buvo p. Li- 
nauckas, pirmsėdis szv. Anta
no draugystės, p. Dilionis, p. 
Butkus ir Mikolainis. Vyrų, 
moterių ir merginų buvo pri
sirinkusi pilna svetainė, kad 
nebuvo vietos atsisėsti. Viso 
galėjo būti per 500 žmonių. 
Ant pabaigos p. Linauckas 
užmanė, kad susirinkusiejie 
bent po kiek paaukautų ant 
kankintinių ir laikraszczio 
„Freedom”, kur perėjus rinki
kams susirinko $6,40, kas tapo 
padalinta per pusę ir nusiųsta 
į „Vienybės” redakciją.

Dėl jaunuomenės pasilinks
minimo buvo patiektas dova
nai balius,kur norintiejie links
minosi iki 3 vai. ryto. P.
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Gegužio, „Liuosybės Draugys
tė” turėjo apeigas iszvynioji
mo savo naujo liet, vėluko, 
kur dalyvavo„Lietuvos Sūnų”, 
„Simano Daukanto” ir „Teisy
bės Mylėtojų” draugystės. ’ Dr. 
V. Kudirkos dainorių drau
gystė padainavo keletą dainų, 
o kalbėtojais buvo apginėjas 
Bradchulis, Dr. Szliupas, p. 
Maczionis, p. Bijanks ir p. 
PetroBzius, Žiuponaitė Jed- 
vyga Kanapeckaitė deklama
vo j o eiles ,',Tarp skausmų į 
garbę”, kas labai pamėgo 
klausytojams, ką reiszkė plo
jimas delnų.

Gražu butų girdėti, kad vi
sose vietose lietuviai darytų 
panaszias apeigas. N.

Reikalai
„Tėvynės Myl. Draugystės“ 

Waterbury, Conn. Ant lai
kyto susirinkimo} 6 d. Gegužio, 
kuopa T.flį.D. vietoj iszvažia- 
vusio {Chicago pirmsėdžioM.J. 
Damijonaiczio iszrinko Joną 
Žemantauską. Botam apsvars
tė kitų kuopų užmanymus, ant 
kurių padarė tokius nuspren
dimus: 1) Įneszimui Thorp, 
Wis. kuopos T. M. D. (patil
pusiam No. 15 „V. L.”), kad 
paskirti konkursą paraszymui 
„Elementoriaus lietuviszkiems 
Amerikos vaikams”, — musų 
kuopa nepritaria dėl tų prie- 
žasezių: a) lietuviszkas Ele
mentorius, visai geras, jau yra 
atspaudintas Prūsuose, para- 
szytas A. isz B. b) Jog nėra 
reikalo turėti atskirą Elemen
torių Amerikos lietuvių vai
kams.

2) Ant užmanymo Thorp, 
Wis. kuopos — „turėti lietu- 
viszkoj kalboje visatiną isto
riją”; - musų kuopa tinka, bet 
geistina, kad istorijoje butų 
daugiaus atydos atkreipta ant 
gyvenimo visų luomų atskirų 
tautų, o mažiaus ant karių kar
vedžių ir karalių.

3) Užmanymą Thorp, Wis., 
kuopos, „idant renkant centr. 
virszininkus, balsai butų skai
tomi ne po vieną nuo kiekvie
nos kuopos, bet kad visi kuo
pų sąnariai duotų savo balsus 
atskyrium”: musų kuopa ran 
da už teisingesnį ir naudinges
nį negu pirmiaus vartojamas 
būdas, bet, praktiszkai sunkiai 
iszpildomų, dėl to jog ant su
sirinkimu mažai sąnarių atei
na, o kiekvieną sujieszkoti ir 
užklausti negalima. Todėl 
musų kuopa paduoda įneszimą 
skaityti balsus tik tų sąnarių, 
kurie bus ant susirinkimo.

4) Kas link užmanymo Cle
veland, Ohio, kuopos patilpu 
šio No. 14 „V. L.” „padaryti 
savo sąnariams kokį nors tau- 
tiszką ženklelį, kaipo tai visos 
kitos didesnės organizacijos

New Britain, Conn. Pra
sunkusio mėnesio pradžioje 
ežia buvo pasilinksminimas 
(balius); nuo dvejeto sanvai- 
czių pirm to buvo dalinami 
baliaus tikietai, ant kurių sto
vėjo paraszas: „Lietuviszkų 
panelių szokiai”. Daugelis 
džiaugėsi, kad musų merginos 
įstengė paezios įtaisyti pasi
linksminimo vakarą. Bet koks- 

. gi buvo nusistebėjimas, kada 
visi dasižinojo, jog balių įren
gė vietinis klebonas ir parapi
jos komiteto sąnariai,idant pa

sipelnanti.Mat, vyskupas drau
džia kelti balius su stipriais gė
rimais ant bažnyczios naudos, 
per tai reikėjo padaryti tai po 
keno nors skraiste; tokiu budu 
panaudojo „lietuviszkų pane
lių” vardą.

„The New Britain Record” 
labai nupeikė lietuvaites už 
kėlimą baliaus su svaiginan- 
cziais gėrimais: tokį pasielgi
mą laikrasztis vadina isznieki- 
nimu visų lietuvių. Tai mat: 
kam nauda, o kam bauda. 
Merginos turėtų pajieszkoti 
nuo kaltininkų, kaip jie drįso 
panaudoti jų vardą tokiam ba
liui. Kaltininkai turi atsiteis
ti už tai ir priesz visuomenę.

Bernelis.

turi”, — musų kuopa neprita
ria, dėl to jog ženkleliai nėjo- 
kios naudos neatnesza, tik 
kasztai draugystei dėl jų pa
darymo. Kuopos rasztininkas, 

V. Miszeiha.

West/oille,JBl.N\^Yo^YIA.A).
nutarė: 1, pasiūlyt užmanymą, 
idant butų padaryti sąnariams 
ženkleliai, kaip Susivienijime; 
2) aprūpinti ligonbuezius lie
tu viszkais rasztais? Iszrasda- 
ma, kad gulintiems ligonbu- 
cziuos lietuviams tasai dalykas 
atnesztų naudą ir palengvintų 
nuobodžias ligos valandas,kuo 
pa pavedė dviem savo vyram 
pereiti per lietuvius, idant su
rinkti tam siekiui, nors ant pra
džios isztekliaus, kad aprūpinti 
Danvilles ligonbuczius.Nuo da
bar jau rasis tenai lietuviszkų 
knyguczių ir laikraszczių.

Pinigai surinkti už knygu
tes „Kuo žmonės gyvena” ir 
metinės $2,60 bus iszsiųsti 
Liepos mėnesyj, kad nedaryt 
kasztų dėl nusiuntimo tų po
ros dolerių. .

Sekrt. A. Apanaitis.

No. 12 T. M. D. kuopa Bos
ton, Mass, nauji prisiraszė:
1201 K. Subaczius -30
1202 A. Ziminskas -60

seni užsimokėjo:
K. Lupinas -60
D. Sergunas -60
N. 24 kuopa Nashua, N. H., 

seni:
L. Treinaviczia -60
Ig. Tamuleviczia -60
J. Kaszelynas -60
Iz. Gudaitis -60
B. Urbanaviczia -60
J. Baleviczia -60
A. Ramanauckas -60

naujas:
1203 D. Dvareckis -60

No. 33 kuopa Torrington, 
Conn, nauji:
1204 M. Gegužis -60
1205 T. Vasiliauckas -60
1206 L. Langas -60

Sekret. A. Ilgumas.

JKasos stovit- <
Įplaukimai:

Nuo Balandžio mėn. liko $469,75 
Pr. Martiszius, Cleveland, O. ‘ -60 
New York kuopa įmokėjo 2,40 
J. Kadisžius, Brookton, Mass. -60 
Nashua, N. H. kuopa 4,80
Kaz. Kurszvietis Lost Creek, Pa.-60 
Mat. Kalvaitis -60
Torrington, Conn, kuopa 1,80 
Gilberton, Pa. kuopa / 1,95
Philadelphia, Pa. kuopa 10,20 
Baltimore, Md. kuopa 3,45

Sykiu $496,75 
Iszmokescziai.:

Markės laiszkams , -20
Lieka kasoje $496,55

A. Olsęevslois.

Aukos kankintiniams
Aukos Philadelphios lietu

vių, surinktos per sukaktuves 
S. Antano draugystės, 27 dieną 
Gegužio 3,20

Baltimore, Md.
V. Nagurinauckas 1 25
Ant. Karalius 25
M. Radavyczia 10
J. Geležale 30
J. V. Bielis . 20
J. Girtautas - ,25
M. Kabaszinskienė $l,oo 
Jus. Kulikauskas 25
V. Radavyczienė 25
Al. Karalius 25

Buvo $54,48 
Labu $60,78

Aukos ant„Freedom”,
Aukos Philadelphios lietu- 

tuvių, surinktos per sukaktu
ves S. Antano draugystės 27 
Gegužio 3,20
J. J. Razokas,

E. St. Louis Ill. 1—
V. Ambrazevyczia,

Newark, N. J. 25
Buvo $41,21
Labu $45,66

Aukos paminklui
J. Mažeika,

New Britain Conn. 30
Buvo $6,15

Labu $6,45 
Bedakcija.
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Tikrasis 16 Seimas.
Teisybės mylėtojams aplei

dus p. Kuncos salę ir nuėjus į 
Stumps’o salę ant South str. 
Wilkes-Barre, Pa., delegatai 
persistatė nuo szių kuopų, nes 
paliudyjimai veik visi liko ran
kose Kaupo ar Pautieniaus 
kaipo dokumentai!!!

jyį?. 5. Dr. vysk. M. Valan- 
vziausko, Plymouth, Pa.

1. Ą. Deimantienė.
No. 6 Draugystės 8lmano 

Daukanto isz Plymouth, Pa.
2. B. Beigis
3. M. Totorius
4. M. Zalieckas
5. K. Nienius
6. A. Maslauckas
No. 10 kuopos isz Philadel

phia, Pa.
7. K- Unika
8. V. Daukszys ‘
9. T. Astramskas
10. S. Astramskas
11. K. Velikis
No. 11 kuopos isz Waterbu

ry, Conn.
12. K. Baltrukonis
18. J. Zemantauckas
14. M. Gramas
15. V. Gradeckas
No. 20 kuopos isz Union 

Cityy Conn.
16. J. J. Grieszius
17. T. Pauksztis
18. J. Kazakeviczia
No. 24 kuopos isz G-len Lyon 

ir Wa/namie, Pa.
19. ' P. Sarpalius
20. P. Kanapinskas
21. J. Racziunas
22. J. Kruszinskas
23. J. Anskis
No. 34 Dr. D. L. N. N i- 

tauto isz Boston, Mass.
24. N. Kaurinas
25. V. Kaunas
26. K. Draugelis
27. M. Povilaitis
28. J. J. Pauksztis
29. E. Sarpalienė
30. K. Aliszauckienė
2Vb. 38 kuopos isz Brook

lyn, N.Y.
31. J. Stepanaviczius
32. V. Ambrazeviczius
No. 52 kuopos isz Miners

ville, Pa. .
33. J. Ramanauckas
34. ' M. Mikalaviczienė
35. B. Mikalaviczienė 

No.. 56 kuopos isz Traverse 
City, Mieli.c

36. P. Mikolainis
37. V. Deimantą
No. 62 Dr. Blaivystės isz 

Pittston, Pa.
38. M. Toluba.
No. 73 Dr. szv. Pet/ro ir 

Pauliaus isz Westville, Nl.
39. V. Pūkas
No. 74 kuopos isz Lost 

Creek, Pa.
40. M. Roczkus
41. M. Valiukeviezia
N08I kuopos isz Bohne,Pa.
42. V. Adamaviczia
No. 93 Dr. szv. Juozapo isz 

Hastings, Pa.
43. K. Brazys.
44. ’J. Pauksztys, garbės sąnarys.
Trys delegatai turėjo dvi

linkus paliudijimus — buvo 
delegatais nuo dviejų kuopų - 
dėlto jų du kartu neraszome, 
bet tik vieną.

Pagal kuopų reikalavimus 
idant jų užmanymai ir reika
lavimai, paduoti seimui, butų 
pagarsinti organe („Tėvynei” 
pakliuvus į Miluko rankas, tal
piname „Vienybėje”), o nenu- 
glodyti kaip pernai, kad Kau
pas nuglodino, czion juos isz-1 
tisai paduodame, pataisę saki
nius.

No. 6 Dr. 8. Daukanto rei
kalavimai.

1) Posmertinę pakelti bent 
iki $300.

2) Neskolinti pinigų isz Su- 
siv.kasos tokioms ypatoms, nuo 
kurių paskui negalima arba 
yra sunku atgauti.

3) Nerinkti jokio kunigo į 
Susiv. komitetą. Tegul bus 
kartą Susiv. komitetas isz pa
prastų žmonių. Kunigai bū
dami komitete neužganėdina 
sąnarių, o ypatingai dabar, isz 
ko kyla nereikalingi vaidai 
daranti Susiv. didelę iszkadą.

4) Iszkreiptojai VIII skirs
nio 15 seimo protokolo turi at- 
szaukti savo tvirtinimą; jeigu 
to nepadarys, tai seimas gal 
juos nubausti iszmetimu isz 
Susiv. be tiesos vėl prisiraszy- 
mo.

1 5) „Tėvynė” neturi but cen

zūruojama; ji nėra centr. ko
miteto savasezia, bet visų S. L. 
A. sąnarių lygiai ir dėlto visi 
sąnariai turi turėti „Tėvynėje” 
lygų balsą Susiv. reikaluose.

6) Neatbūtinai turi būti at- 
szauktas centr. komiteto nuo
sprendis iszmetime isz Susiv. 
Damijonaiczio ir Tareilos, pri- 
gulinczių prie 11 kuopos Wa
terbury, Conn. Tyrinėjimų 
visai neturi būti — nežudyti 
ant to dovanai laiką.

7) „Tėvynė” turi būti ge
naus prisiuntinėjama; dabar 
vieną nedėlią gaunama, kitą 
ne, ir tai vieni gauna, o kiti ne.

No. 10 kuopos reikalavimai.
1) „Tėvynę” Susiv. L. A. 

organą palikti nedėliniu laik- 
raszcziu ir tam paežiam forma- 
te> bet padidinant ant dvigubo 
ir paskirti ant to kasztus, ko
kius sąnariai per metą sudeda. 
Cenzūrą visiszkai numesti ir 
tik be cenzūros galima tikėtis 
pagerinimo.

2) Pinigus nuo p. Danise- 
vieziaus isz Mahanoy City, Pa. 
atimti ir užpirkti dėl Susiv^ 
namą,, kuriame butų „Tėvy,- 
nės” spaustuvė; pinigai, kurie 
dabar iszmokami už samdas,] 
butų sunaudojami iszmokėji- 
mui už namą ir po 8 ar dau- 
giaus metų, namas liktųsi Su
siv. savasezia.

3) Sąnarius iszkreipianczius 
seimų nutarimus, o ir vyriau
sybę patraukti prie atsakymo 
ir nubausti. •

4) Pasirodžius svarbiam 
prasikaltimui tarpe Susiv. są
narių, visą tą reikalą paduoti 
taikos sudui.

5) Centr. kom. prasikaltusį 
sąnarį gali suspenduot ant kiek 
laiko pagal svarbumą prasi
kaltimo, bet iszmest isz Susiv. 
negal.

6) Pareikalauti nuo centr. 
kom. iszsiteisinimo ir paaiszki- 
nimo, dėlko paėmė namą 
spaustuvei vien tik ant juoko.

7) Pareikalauti nuo centr. 
prezidento iszaiszkinimo, ar jis 
iszrinko ir samdė spaustuvei 
vietą su žinia viso centr. komi

teto? Jeigu tik prezidentas 
su kun. Miluku tą darė, tai 
kodėl be kitų žinios? (Pagal 
15 seimo nutarimą, XV skirs
nį turėjo apie tai žinoti ir vie
tinė Philados kuopa. Red.):

8) Ar nebūtų geriau s, kad 
Seimas iszrinktų centr. vyriau
sybę isz paprastų žmonių; pa
skutinis laikas pasirodė įkirus 
isz pusės virszininkų kunigų. 
„Sandaros” prezidentas teipgi 
paprastas žmogus, o tokiu gali 
but ir Susiv. prezidentas.

9) Nemainikauti Konstitu
cijos ant „Katalikiszkas Susi- 
vienyjimas”. Vieno kriksz- 
czioniszkumo užtenka dabarti
nėje konstitucijoj.

10) Praėjus metui perkrau
styti „Tėvynės” spaustuvę į 
atsakantesnę vietą ętel geres
nės žmonių prieigos.

11) Ar negeriaus padarytų 
šeimas renkant centr. sekreto
rių skyrium nuo redaktoriaus? 
Sekretoriaut ir redaktoriaut 
vienam yra per sunku.

12) Redaktorių, kad rinktų 
seimas ir tai atsakantį. Jeigu 
tokio ant seimo nesirastų, tai 
centr. kom. gal tokį pasijiesz- 
koti.

13) Dėl apsaugos nuo sude
gimo centr. knygų ir visokių 
dokumentų Susiv., nupirkti 
geležinę szėpą, be kurios viskas 
gali pražūti isztikus gaisrui.

14) Paklausti centr. prezi
dento ar teisingai jis galėjo 
sunaudoti stempų už $15,00 
kaip buvo pagarsinta iszraokė- 
jimuose „Tėvynėje”? .

15) Kodėl 15 seimo prezi
dentas ir sekretor.iai (tik pir
masis sekretorius p. Stagaras. 
Red.) iszkraipė seimo nutari
mus? Kas juos prie to pagun
dė? (ogi Milukas! Red.). Ne- 
kurie nutarimai buvo per
kreipti, o kiti visai į protoko
lą netilpo. Argi jau visados 
iszrinktiejie gali teip elgtis?

lg) Ant 15 seimo buvo nu
tarta, kad visi kuopų užmany
mai turi būti pagarsinti per 
organą. Kodėl jie tapo nepa
garsinti ir kas juos pražudė?
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17) Įsteigti agentūrą prie 
„Tėvynės” iszleistuvės parda
vinėjimo laivakorczią ir siun
timo pinigą.
' 18) Kodėl Susi v. centr. 
kom. atiduoda spaudos darbus 
svetimoms spaustuvėms, kada 
gal tokius darbus atlikti pati 
Susiv. spaustuvė ir turėti szio- 
k į tokį pelną. Teip centr. 
kom. atidavė Krestomatija ki
tur spausdinti, kurią galėjp 
Susiv. spaustuvė atspausti?

19) Dėlko yra neregulia- 
riszkai prisiuntinėjama sąna
riams „Tėvynė”?

20) Pinigus sudėtus ant.po- 
smertinią niekur neaikvoti, 
bet czėdyti, kad nebankruty- 
tumėm su posmertinėms.

21) Miręs Susiv. sąnarys, 
nepalikęs testamento kam ati
duot posmertinę, tokia turi 
liktis Susiv. kasoje.

22) Seimą protokolai turi 
būti suraszyti ant vietos ir sei
mui perskaityti ant pabaigos, 
idant nebūtą panaszią iszkrei- 
pimą, kaip buvo su 15 seimo 
protokolu.

23) Centr. komitetas turi 
parodyti, ką nutarė ant ekstra 
susirinkimo Shenandoah, Pa. 
7 Lapkriczio 1900 metuose?

24) Centr. prezidentas neturi 
tiesos niekame nieko vienas da
ryti, nė paskirti be žinios centr. 
sekretoriaus irkasieriaus.

25) Dėlko centr. preziden
tas sulaužė Pittsburgo seimo 
nutarimą? 13 nutarimas sako: 
„kad 10 sąnarią siunczia vieną 
delegatą, 15 sąnarią teipgi vie
ną, o 16 sąnarią du delegatu”. 
Prezidentas pagarsino 16 num. 
„Tėvynės”, kad kuopos turin- 
ežios 6 sąnarius 1 gal siąsti de
legatą.

26) „Tėvynės” 10 num. bu
vo garsinta per centr. prezi
dentą j kad buvo tyrinėjimai 
apie „vieną kunigą”. Mes 
malonėtumėm iszgirsti to tyri
nėjimo užbaigą ir kas per vie
nas buvo tasai kunigas?

JVo. 11 kuopos reikalavimai.
1) Idant ateitėje seimo pre

zidentas ir sekretorius butą

Telegramai atsiusti seimui su nukėlimais- 
Elizabeth, N. J. May. 22-01.

Sveikinu delegatus ir vėlinu 
jiems gerą nutarimą ant labo 
lietuvystei. Makauskas. 
Union City, Conn. May 22-01 

20 kuopos delegatai laiky
kitės savo dvasioj. Lai gyvuo
ja liuosybė ir lygybė!

T. Baitkevisžia. 
Minersville, Pa. May 23-01

Lai gyvuoja tautiszkas Su- 
isivienyjimas laisvas! Szalin 
su despotais ir ardytojais Su- 
sivienyjimo!
V. Ramanauskas, G. M erke- 
viszius, G. Mikalaviozius.
Union City, Conn. May 23-61

Szalin Kaupo ir Miluko re- 
tėžiai! szalin budizmas! lai gy
vuoja draugija!

Petrus Antanaitis.
Union City, Conn. Ma/y 23-01

Szalin žandarmerija, cariz
mas, jėzuitai, pipirninkai! Lai 
gyvuoja liberalai!

J. Beker is.
Kiek telegramą atėjo, nega

lima žinoti. Dauguma atėjo 
ant garsintos svetainės adreso 
ir teko Milukui.

renkami pirm seimo ant kuo
pą susirinkimą ir pasekmės 
pagarsintos Susiv. organe. Ke
lionė tokiems iszrinktiems, sei
mo prezidentui ir sekretoriui, 
privalo būti užmokėta isz Su
siv. kasos.

2) „Tėvynė” neturi būti 
cenzūruojama ir kuopą bei są
narią rasztai link Susiv. reika
lą turi tilpti „Tėvynėje”, nors 
tokie ir butą prįesz y patas 
centr. komiteto;

3) Sąnariai, M. Damijonai
tis ir J. Tareila, neteisingai 
iszbraukti isz skaitliaus Susiv. 
sąnarią, turi būti pripažinti 
kaipo pilni ir tikri sąnariai, ir 
nuplėszta garbė atszaukta per 
„Tėvynę”. Centr. komitetas, 
ypatingai prez. kun. Kaupas 
ir kun. Milukas, turi būti nu
baustas. Kun. Milukas turi 
but nubaustas už ardymą Su
siv. per vieszas kalbas, už tvė
rimą naują kuopą atkalbinant 
sąnarius nuo senąją kuopą, 
kaip tai buvo Minersville  j e.

4) Jeigu kuri kuopa suside
da isz nemažiaus kaip 100 są-. 
narią, tai kad turėtą savo kasą 
ant vietos.

5) Centr. komitetas negal 
iszbraukti jokią sąnarią isz Su
siv.; tiktai seimas tegul turi 
tąją tiesą. Centr. kom. gali 
vien suspenduoti sąnarius už 
neiszsimokėjimą mokesezią.

6) Musą kuopos skundą, 
paduotą 16 seimui, ant kun. 
Saurusaiczio ir p. Griniaus 
meldžiame teisingai apsvars 
tyti.

7) 11 kuopos sąnariui, p. 
Jurgiui Pakrisnevicziui, kaipo 
negalineziam užsidirbti pragy
venimą dėlei ligos, iksmerti- 
nės, iszmokėti pusę posmerti- 
nės.

8) Daugiaus įneszimą pa
duos musą kuopos delegatai, 
kuriuose padedame savo viltį, 
jog teisingai prisidės prie pa
kreipimo Susiv. ant naudos jo 
sąnarią ir visą lietuvią.

(Bus dar) 

dabar pasirodo pilnoje aiksz- * 
tėję. Nukraustyt į Philadel
phia, į nežinomą nė surandamą, 
vietą, o isz ten jau bus leng-. 
viaus parkraustyti paskirton 
vieton. Jeigu spaustuvė bu- ‘ 
tą buvusi Plymouthe, arba 
Philadoj lietuvią apgyventoje 
dalyje, tai kraustymas į pas-, 
kirtą vietą vargu butą galimas 
ir Milukas negalėtą nė nosies 
parodyti. Milukas savo bjau- 
rybią uždengimui už krausty-1 
mą spaustuvės buvo pasiren
gęs viską suversti ant Astrams- 
ko ir dėlto gundė Kaupą, kad 
tasai kokiu bent budu iszgau- 
tą nuo Astramsko rasztą su jo ' 
paraszu, savo, ir p. Unikos, 
liepiantį kraustyti,,Tėvyne” ir 
iszgayus tąjį rasztą užpulti 
Astra mską už nelegaliszką 
perkraustymą, reikalauti nuo 
jo sugrąžinimą kasztą per- 
kraustvmo ir dar kas žin ką 
^daugiaus. Kad szitas tiesa, tą 
patvirtina pats Milukas, ką 
matote jo laiszke, raszytame 
Kaupui, ir visas jo intrigas, 
paliepimus Kaupui, vėlime 
Susiv. ir pjudymą sąparią.

Nors retas kunigas myli tie
są, tacziaus vienas isz ją vei
kėją neapkęsdamas teip bjau
rią Miluko intrigą pridavė 
mums jo laiszką, raszytą Kau
pui, kurį czion patalpiname:

„SHENANDOA.H, PA. JAN. 23,-1901. 
Mielas Brolau!

Siunčiu Tau dekretą ant tiį 
šlipijonų. Žiūrėk buk atsargus su 
juom. Astram skui nesiųsk per pač- 
tą, ale nuvažiuok neva žiūrėt, kas 
darosi ten su taja kuopa, paduok 
perskaityti ir paskui tegul šiaip a,r 
kitaip pasirašo savo nuomonę. Kad 
ir butų priešingas, tegul tą parašo. 
Paskui siųsk Praniui per registered 
letter. (Tik Astramskui neduok į 
rankas, nes jis gali pakišti kitiems, 
nudėti kur ir tt). Kad ir priešingas 
bus Astrąmskas, o ir net ir Pranis, 
nepaisyk, ale pasiremdamas ant to 
kad didžiuma perbalsuoja brauk juos 
voii. Tą gali padaryti pasirem
damas ant konstitucijos, bet labiau
siai ant Elizabeths seimo nutarimo, 
kurs tokiems prasikaltėliams nepa
lieka nė apeliacijos. •

Aną Phila’ kuopos protestą mes 
dar palaikysime, ten nieko baisaus

Kunigų intrigos 
po Miluko vadovyste.

Kunigai matydami neiszlai- 
kysę Susiv. savo paneziuose, 
sutarė paardyti Susiv. pasisa
vinant visą turtą. Sumaniau
siu tame buvo Milukas, o kiti 
turėjo tik pildyti jo paliepi
mus, ką ir darė. Kunigai ma
tė, kad ant seimo neatsilaikys 
dėl visokią pridirbtą niekystą 
ir dėlto nedavė pakelti jokio 
klausymo ar žodžio nė vienam, 
kuris nebuvo pažymėtas ją 
ženklu. Pažymėtiejie vienbal
siai tik patvirtino, ką Kaupas, 
Milukas ar Pautienius užmanė. 
Jeigu ne Milukas, tai vaidai 
vos butą buvę ir nebūtą per
siskyrimo buvę. Ar Miluko 
planai iszsipildys, 4 parodys 
ąteitė. Nulauksime, kaip ant 
to kuopos atsilieps.

Miluko užmanymas ant 15 
seimo perkraustyti ,)Tėvyhę”
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nėra, nereikia bijotis tik. Būdams 
Philada’ neišsitark jokios nuomonės 
nė prižadų duok, ale pasakyk kad 
mes negražiname. Tik žiūrėk kad 
greičiaus atliktam išbraukimą.

Turi Panedėlio ryte turėti As- 
tramsko šiokį ar tokį pasirašymą, o 
paskui kad ir nuvažiuoti pas Pranį, 
tai nekenktų, vis butų geriaus. Kaip 
bus apgarsintas Tėvynėje išmetimas, 
tai tada lengvai duosim rodą su Phi- 
lada* protestu. Ne be naudos butų 

* išgauti nuo Astramsko mus (mano, 
Uniko ir Tavo) raštą liepiantį kraus
tyti Tėvynę. Jei jis nenorėtų jo iš
duoti Tau dėl išsiteisinimo, tada, jis 
nelegaliajai kraustė.

: Viso labo linkėdamas pasilieku 
su Kn. A. M.

P. S. Klebonas serga, tai jokiu 
budu negaliu išvažiuoti”.

Norintiejie szitą laiszką ori- 
ginaliszkai matyti, lai užmokės 
jo atlitograpavimą, o tada 
kiekvienas persitikrins apie 
Miluko intrigas.
' Teipgi czion paduodame ir 

tą laiszką, kurį Milukas rody- 
jo Kaupūi iszgauti nuo As
tramsko, idant jį paskui užpul
tų už nelegaliszką kraustymą 
„Tėvynės” isz Plymoutho.

HOTEL VENDIG 
12' Market str.

Phila., Pa.
P. T. Astramskui

Plymouth, Pa.
Garbus Pone! 

Pranešame Tamistai, kad šiądie pa
ėmėm vietą del Sus—o spaustuvės 
viduryje miesto ir meldžiame kraus
tyti „Tėvynę” tuojau, pasamdant net 
ekstra - darbininkus, teip, kad prieš 
10 d. Novemberio spaustuvė butų 
iškraustyta iš Plymouth’o. Adresas, 
siunčiant freightu: Lithuanian Na
tional Alliance, Philadelphia, Pa. 
Care of K. Unick, 27 Christian str. 
Bill of loding reikia siųst p. Unikai.

Kųn. A. Kaupas, prez.
Kun. A. Milukas ) padėjusie išrin-

> kti ir, pasamdy- 
K. Unick ) ti vietą.

Kunigų politika tokia: Su
griauti Susiv. pasiplėsziant ar 
iszpustijant jo kasą ir visą tur
tą, o paskui viską sukrauti ant 
Miluko, kuris rengiasi bile 
diena į Rymą iszkeliauti, ir 
paskui kunigėliai bus vėl ne
kalti kaipo avinėliai, balti 
kaip balandėliai.

Augszcziausis laikas idant 
lietuviszka visuomenė kunigus 
sudraustų nuo kiszimosi į ne 
jų reikalus. Tegul kunigai 
daboja altorius, pasistengia 
pasakyti geresnius pamokslus, 
o nepjudo ir pykina žmones. 
Tegul kunigai nekelia vaidų, 
tai lietuviszka žmonija nesi- 
vaidys ir isz vien eidama grei- 
cziaus atsieks savo siekius.

Tautiszka apgavystė.
Pora mėnesių atgal Wm. 

Penn Susiv. 76 kuopa turėjo 
atspaudinusi tikietus su užra- 
szu tokiu:, „Dėl suszelpimo 
jaunuomenės mokinancziosi 
užrubežyje 25 et.” ir žinoma 
kiekvienas geras tautietis pa
matęs ant kokios naudos tikie- 
tai pardavinėjami, neatsisakė 
nuo pirkimo, ir dėlto pasisekė 
geras skaitlius parduoti. Bet 
kaip nusistebėjom nuo kuopos 
sąnarių iszgirdę, kad vyriausia 
jų kuopos ypata, sykiu kuopos 
prezidentas, sekretorius ir ka
steri us, karsztas Miluko tarnas, 
už tuos tikietus surinktus pini
gus apvertė ant kasztų delega
tams nuvažiuoti ant 16 seimo! 
Toliaus pasirodė, kad kuopos 
sąnariai suvis nieko nežinojo 
apie tuos tikietus, o tik vienas 
kuopos virszininkas su Miluku 
atspaudė tuos tikietus kuopos 
varde, iszdalino juos kitiems 
ir patys pardavinėjo dėl atsie
kime savo mierio, kad turėtų 
už ką gabentis delegatus ant 
seimo.

Kuopos tąjį virszininką isz- 
teisinu, kad jis nežinojo ką 
daro, bet kaipiszsiteisins priesz 
visuomenę kun. Milukas, pa
pildęs tokią tautiszką apga
vystę? M. Bridickas.

Kelione in žiemius.
(Žiur. 22 num.)

„Poliariszkoji Žvaigždė”, at
sisveikinus su Floros salava 
26 Liepos, nuplaukė tolyn į 
sziaurę. Tirėžtos miglos buvo 
apklojusios marę, dėlto reikė

jo spėti kelią pagal numany
mą.' Ukanoms-gi iszsiblaivius 
priesz keleivių akis atsiklojo 
tikra ledų vieszpatystė. Ant 
salų, apglėbusių isz dviejų sza- 
lių marių susmaugą, styrojo 
nesvietiszkos uolos, su plikais 
staeziais kaukarais ir smailoms 
virszunėms, o su perdėm ap- 
szalusiais szonais; krantai, sta- 
cziai iszkilę isz vandens, visur 
buvo apkloti ledu; kur tik 
dirstels! — vis ledai ir ledai 
be galo ir kraszto.'

Kada „Stella Polare” įplau
kė į teip vadipamą „Britanisz- 
ką kanalą”, ji patiko tokią le
dų daugybę, jog negalima bu
vo per juos toliaus veržtis; isz- 
puolė grįžti atgal ir pasukti į 
vakarus, iszilgai teip vadina
mos Aleksandro žemės, idant 
pasiekti tolesnes* mares, vadi
namas Viktorijos jūrėmis.

Bet vos laivas buvo pasiekęs 
Cambridge susmaugą, kaip ant 
dangaus atsimuszė ilgi, balti 
szeszėliai, kaipo ženklas, jog 
arti ledų kalnai; ir isztikrųjų, 
lytys ėmė grūstis aplink laivą 
smarkiaus, o netrukus „Stėlla 
Polare” užstrigo tarp ledų.

Tokiu budu, abu keliai į 
Viktorijos jūres buvo perkirsti. 
Mėgindama prasimuszti tolyn 
į žiemius, „Stella polare” isz- 
naujo pasuko į „Britaniszką 
kanalą”. TUotarpu ledai už- 
grudo visą marių plotą ir lai
vui reikėjo slinktis pirmyn tar
pais tik po keletą sieksnių per 
valandą.

Butų buvę lengviaus plauk
ti, jei butų galėta matyti viską 
aplinkui; bet per tirsztas mig
las nė keliuose žingsniuose nie
ko negalima buvo įžiūrėti. Lai
vo kapitonas retai nulipdavo 
nuo „varnalisdžio” (teip laivi
ninkai vadina statinę ant stie'- 
bo virszunės,. į kurią įlipa, 
idant apžvelgti aplinkines vie
tas); kada retais tarpais vėjo 
pūstelėjimas ' prasklaidydavo 
ant valandos ūkaną, kapitonas 
galėjo žinoti, į kur sukti laivą. 
Ne sykį ledai teip užgrusdavo 
laivą isz visų pusių, jog, rodė

si, sutrins jį į szapus, bet kas
syk laivas laimingai iszlikda- 
vo, tik vieną kartą buvo kiek 
pagedęs vairas (styras). .

Ant galo, 5 d. Rugpjuczio 
smarkus vėjas iszblaszkė nuo 
dangaus juodus debesius ir isz- 
blaivė tirsztas miglas; suszvito 
geradėjinga saulelė, apszvies- 
dama keliauninkams stebuk
lingus ledų karalystės vaisdus.

Ledai ant artymųjų krantų 
ir visur apsukuo laivo sublis- 
go tukstaneziais y vairios var
sos ugnelių, kurios mirksėjo 

į nepabaigtais atspindžiais. Tar
tum užkerėti, keleiviai spogso- 
jo į tą stebuklingą panoramą, 
visai užmirszę sunkius kelionės 
vargus ir nelaimes.

Tacziaus neilgai lemta buvo 
jiems džiaugtis: gerai apžiūrė
ję isztisą apielinkę, jie persi
tikrino, kad jų laivui nėra ke
lio nė pirmyn, nė atgal. Ledų 
kalnai styrojo isz visų pusių 
aplink laivą ir nematyt buvo 
nė jų galo, nė kraszto.

Tiek tik buvo laimės, jog 
prie giedro oro viskas buvo 
matyt; dėlto kunigaiksztis at
sidėjo veržtis per ledus: „Po
liariszkoji Žvaigždė” drutu sa
vo pirmagaliu, apkaltu perdėm 
plienu, ėmė smarkiai raikyti 
ir skaldyti ledines lytis.

Keletą valandų „Stella Pol- 
lare” teip kovojo su ledais, bet 
ne kiek paslinko pirmyn. Tik 
sztai kapitonas, kurs kiaurą 
laiką lindojo „varnos lisde”, 
sujudino visus laivininkus, 
szuktelėjęs: „laivas!” Iszgirdę 
tą netikėtą naujieną, visi puo
lėsi lipti ant stiebų ir tikrai, 
nuo augszto aiszkiai pamatė į 
žiemius laivą su buorėmis (žėg
liais). Buvoteip-gi matyt, kad 
aplink tą laivą jūrės be ledų 
ir perdėm liuosos, bet „Polia- 
riszkąją Žvaigždę” skyrė nuo 
jų neperveikiami ledų kalnai. 
Laimė, vienog, davė, kad į va
karus marė atsiliuosavo nuo 
ledų ir į tą pusę galimą buvo 
iszplaukt į atviras mares.

Didelis pakilo džiaugsmas 
tarp keleivių ir jie toj valau-
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doj kitokioms akimis žiurėjo į 
nukentėtus vargus ir datirtas 
nepalaimas. Su dviguboms 
pajiegoms jie stengėsi dasigaut 
į liuosas mares, sunaudodami 
visus, kokius galėjo, pragu
mus: dirbo garinė maszina, 
szaudė minos,buomai ir kirviai 
skaldė ledus.

Į tą tarpą, lyg tyczia, paki
lo smarkus vėjas, kurs stūmė 
ledų krūvas stacziai ant laivo, 
kurs kas valanda galėjo su- 
triuszkėt į smulkius szapus. 
Keikė j o visaip sukinti laivą, 
idant iszvengti žutino susiku- 
limo. Iki antrai nakties valan
dai veržėsi „Stella Polare” to
kiu budu pirmyn, iki dar ga
lima buvo szeip-teip matyti 
prie silpnos szviesos; bet vėl 
apgaubus laivą nakties miglai 
ir tamsai, laivas turėjo sustoti 
viduj ledo kalnų.

Atėjus rytui, kada ant dan
gaus vėl praspindo saulė, pra
sidėjo isz naujo atkakli kova 
su ledais, ir dvyliktoj valan
doj „Stella Polare” atsidūrė 
liuosose marėse, kur galėjo su
sitikti su patėmytu vakar lai
vu.

(Bus dar)

Naujos knygos.
Pamokslai apie szv. Sakra

mentus, paraižyti kunigo An
tano Bortkevycziaus. „Dirva”, 
N. 2, knyga 19 Z V. Shenan
doah, Pa. 1901 m. Puslapių 
138.

Nematome reikalo iszguldy- 
ti tos knygos turinį, — jis ga
na aiszkiai parodytas paežiam 
užgalvyje. Dar menkiaus rei
kalo, o ant galo, ir tiesos, jau- 
cziąme savyje gerai ar blogai 
spręsti apie visą to raszto dva- 
sę ir mokslą. Velionis kuni
gas Bortkevyežius buvo geru 
kunigu ir kaipo toks, savo už- 
vade, pildė prigulineziai savo 
pareigas, tarp kito ko ir šaky 
me žmonėms pamokslų. Tuos 
tai pamokslus, ypatingai apie 
szv. Sakramentus, , ir iszleido 
„Dirvą”.

Kun. A. Bortkevyczius sta* 
tomas yra į eilę žmonių, užsi
pelniusių ant patrijotiszkos 
dirvos; tuotarpu pats prakal
bos autorius nė nebando jiesz- 
koti pas k. Bortkevyczių tų 
augsztų ypatybių; kad kun. 
Bortkevyczius butų užsitar
navęs kuo priesz musų kalbą 
ir literatūrą, apart skelbiamų
jų pamokslų, trumpa jo bio- 
graphia, patalpinta knygos 
pradžioje, apie tai nemini. Kn. 
A. Miluko albume skaitome, 
kad kun. B. paraszęs visokių 
eilių sakmėmis (sakmių eilė
mis?) ir iszvertęs Schmidto ka
tekizmą.

Velionis mirė Joniszkėlėje, 
Panevėžio apygardėje, 10 Lie
pos 1894 m., pragyvenęs 59 
metus amžiaus.

Parapija ir kunigas. (Atsi- 
szaukimas į Londono lietu
vius). Iszleista privatiszkais 
kasziais „Lietuvių parakvijos 
Draugystės szv. Pet/ro”. Lon
donas. 1901 m. Pusi. 19.

Musų skaitytojai gana gerai 
gavo apsipažinti su Londono 
parapijos reikalais isz tų ko
respondencijų, kurios laikas 
nuo. laiko tilpdavo „Vienybės” 
numeriuose. Szita knygutė 
paduoda istoriją pakylimo pa
rapijos, įsigužtavimą kunigo 
Szlamo parapijos kasoje, vai
dus ir tąsą už pinigus, sėjimą 
neapykantos ir — kas isz to 
kyla — visuotiną netvarką. 
Žodžiu, tai yra istorija, kurią 
Amerikos lietuviai yra per- 
kentėję ar kenezia visose czio- 
nykszcziose parapijose. Gali-, 
me pasigailėti nedalingų lon- 
donieczių, bet užvydėti negali
me nė mes jiems, nė jie mums.

Saulėteka. Laikrasztis, isz- 
leidžiamas neapskrietais laiko 
tarpais. N. 14,15 Afepį 1901 
m. Antras metas. Pust. 20. 
Bėdystė ir iszleistuvė M. Jan
kaus Bitėnuose.

Patilpusių ežia straipsnelių 
eilėje turi ypatingą savo svar
bą žinios apie „Lietuvninkų 
krutėjimą” Prūsų Lietuvoje: 
ežia randam platų apraszymą 

apie flrisus apsireiszkimus lie
tuvių veiklumo ant draugiji
nės ir tautiszkos dirvos toje, 
musų tėvynės dalyj. Stokuo- 
j ant žinių apie Prūsų Lietu vos 
gyvenimą kituose laikrasz- 
cziuose, „Saulėteka” pilnai už
taiso tą spragą.

Isz visur.
Arti miesto Carrara, Itali

joj, styro gausiam skaitliuje 
marmuro uolos ir sluogsniai; 
visi beveik miesto gyventojai 
dirba prie iszgavimo marmuro: 
vieni skaldo, kiti aptaszo, treti 
nuveža kur reik. Kas metai 
iszleidžia apie 180 t&kstanezių 
centnerių už 6 milijonus fran
kų. Tai geriausias ir dailiau
sias marmuras statymui pa
minklų.

Vokietijos kaizeris Vilius II 
liepė padaryt savo paminklą 
isz Carraros marmuro, pusant
ro sieksnio augsztą, ir pastatys 
jį prie gyvos galvos ant upės 
Kheino kranto. Amžiną atsil
sį durniukui!

Tūlas anglų oficieras su 50 
vyrų buvo siųstas vidurinėje 
Afrikoje su kokiais reikalais. 
Beeinant of icier ui pryszakyj, 
isz krūmų iszszoko didelis liū
tas, nustvėrė oficierą dantimis 
ir pasislėpė atgal tankumoje, 
teip kad nieks nespėjo nė szu- 
vio paleist. Numanė tyrų mil
žinas, kas visų-gardžiausias, 
kad griebėsi prie oficiero, o ne 
prie prastų kareivių.

Kinuose mirszta badu 11 
milijonų žmonių, o europie- 
ežiai lupa isz jų nagų ir pas
kutinį kąsnį. Per szituos er- 
myderius, kurie dar vis tęsiasi, 
pražuvo milijonas kinieczių. 
Tai tav ir platinimas civiliza
cijos !

Isz Lenkijos raszo, kad 200, ninkus nuo salų Philipinų ir 
000 darbininkų iszėjo į Prusus Kubos, nes jie dasileisdavo ir 
jieszkoti darbo. Isz Lietuvos dabar dąsįleidžia piktadėjys- 
teip-gi daugybė traukia į Pru- j ežių su krasztieęziais.

siją, idant uždirbti duonos kąs
nį. Matot, kaip žmonės savo 
žemėje neranda uždarbio ir, 
jieszko jo svetur.

Migloto Albijono (teip va- ’ 
dina Angliją) sostapilėje susi
tvėrė nauja draugystė, visai 
ypatinga: „apsigynimo vyrų 
nuo girtuoklių — moterių”.

Lietųviszkamjam Braste, 
Gardino gubernijos, sudegė 
500 namų, kurių skaitliuje ne
liko nuo ugnies paczto kanto- 
ra, bajorų marszalkos kance
liarija ir 1.1.

Ispanų rasztininkas Gamazo 
papieszė dramą po vardu „E- 
lektra”, kurioj užpuola <ant 
dvasiszkijos už negerus jos 
darbus. Pampalunos vysku
pas iszleido rasztą, kuriuo gąs
dina amžinu pragaru tiems ka
talikams, ką eis žiūrėti dramos. 
Toks vyskupo pasielgimas dar 
labiaus pagarsino tą dramą, 
teip jog Madryde, Ispanijos 
sostapilėj, žmonių minios ren
kasi į teatrus, kad pamatyti 
dramą.

Zalcburge, Austrijoj, gyve
na be galo veislinga porutė. 
Jonas Steiner, turėdams jau 52 
metus amžiaus, pirm 19 metų 
apsivedė su mergina, turėjusia 
25 metus. Iki szio laik jiedu 
susilaukė 37 vaikų, o dar tiki
si keleto. Tris syk Steinerio 
pati gimdė po trejetą vaikų, o 
dvylika- sykių dvynuezius.

Vidurinėj Afrikoj anglai turi 
naują bėdą: priesz juos sukilo 
kraszto Somali žmonės ir szią- 
dien 80 tukstanezių krasztie- 
czių stovi, pasiruoszę į kovą 
priesz Angliją.

Pats kardinolas Gibbons
perstatė Szventamjam Tėvui,
kad reikia iszvyti visus zoko-
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Parsidavimas ir pelnas.
prietikių Prūsų Lietuvoje,

(Tąsa.) 1
paėjimas atgimdavo jo vaidentuvėje; iš kitos, 
vienog, pusės numanė vertę Savo datyrimams 
ir ištikimybės darodymams, o ant galo, virši
ninkas prižadėjo, negaiš uo j ant, pats aprašyti 
jo gyvenimą, tai-gi viršininkas vis-gi jam prie- 
lankus. Kaip vienas viršininko žodis mėtė jį 
^nuliūdimą, teip kitas džiugino. Jo dūšioj pa- 
eiliuj Saulė švietė, niaukėsi debesys, žaibai kri
to ir griaustiniai griovė.

Nulindęs ir nepasitikėdamas nė savo abe
jojimams, nė savo lūkesčiams, nulipo žemyn į 
kanceliariją ir viską išpažino prieš ištikimą 
draugą, kurs jam teip atrėžė.

— Nebūk-gi baigšti boba, kuri visur ma
to tik blogą! Esi vokiėtys, evangelikas, ėsi 
įtrauktas į tikrųjų gyventojų surašus, atsižy
mėjai betarnaudamas: kas-gi gali su tavim at
sitikti negedo ?

— Manę viskas blogas užkabina.
Ta kalba pritraukė prie jųdviejų antrą 

urėdininką, kuris jau sykį bandė išmėtinėti 
Trinkbierui svetimą jo kiltį. Jis nesikišo į 
kalbą, tiktai ėmė švilpti. Tas švilpimas diegtė 
diegė ir be to nuliūdusį Trinkbierą.

— Gaila, — tarė savo sėbrui, — kad vir
šininkas nepavelyjo man pačiam parašyti išaiš
kinimą.

— Bet jis geriaus už tavę patį padarys. 
Nesirūpink: atmena tavo nuopelnus per rinki
mus, o kaipo konzervatyvas parems tavę savo 
pečiais.

Tuo tarpu nebylus liudininkas teip Švilp- 
terėjo, kad Trinkbieras net krūptelėjo.

Atsisėdo prie seno stalelio ir pradėjo dirb
ti. Iš kito kambario iki jo ausų dalėkė kelis 
atvėjus atkartotas iš patylu švilpimas, paskui' 
nusijuokimas, kurs jį įgylė, o toliaus tik buvo 
girdėti girgždėjimas slankiojančių po popierą“ 
plunksnų.

Kartas nuo karto Trinkbieras giliai atsi
dūsėdavo.

Dėl akių nurimo, bėt-gi jo viduje krutėjo 
neramus baimės jausmas. Lyg pastyręš nuo to 
jausmo jis tartum jautėm savyje galybę atlikti 
kokį pašėlusį darbą, šokti ant ko noriut ar temp
ti prie savęs, bet greit atvėsęs, vėl nugrimsdo 
bailume.

Tokiam upe išėjo iš kanceliarijos.
Ant vienos gatvės kertės pastebėjo apgar

sinimą fcpie demokratų partijos susirinkimą, 
paskirtą penktoj valandoj po piet. Staptelėjo, 
perskaitė rimtai raštą, palengva atsitolino, vėl 
sugrįžo prie apgarsinimo,. dar sykį pažiurėjo į

Saillfes isžtikirtias1
Netrūkus prasidės sžitam / 

kraszte karszcziai, oras bus 
tankiai įkaitęs saulės spindu
liai stacziaus kris ant žemės; 
tokiam laike esti daug atsiti
kimų teip vadinamo saulės isz- 
tikimo. Kaip visada, toji ne
laimė isztinka tankiausiai žmo- 
gų-darbininką, kurs priverstas 
esti dirbti per isztisas dienas, 
neretai po plynu dangum, ant 
saulės kaitros.

Velyjam savo skaitytojams 
apsipažinti su tuo, kokiu bu- 
du, atsitikus nelaimei, gelbėtis. 
Daktaras A. Szwajkart isz 
Chicagos suteikia tokius pata
rimus.

Jei prie tavęs isztiktų ką 
saulės spindulys, tai pirmVlso- 
ko atsimink, kad nereikia pul
dinėt ir graibštyt, kaip pame
tusiam galvą. Tuojau rūpin
kis perkelt isztiktąjį į szaltes- 
nę vietą, į pavėsį; jo rubus at- 
sagiok ir paliuosuok. Fotam 
apdėstyk galvą ledu, o ledo 
nesant — mirkyk skepetaitę 
ar audeklo sklypelį į szaltą 
vandenį ir dėstyk prie galvos; 
apsirgusio nejudink, nevartyk 
ant szonų arba augsztieniką, 
nekratyk jam galvą. Gali 
įpilt jam į burną nedaug deg
tinės (spirito). Jeigu isztik- 
tasis visai apmerdėjęs ir jam 
drucziai skauda galvą, reikia 
tuo paguldyt jį nuneszus, į lo
vą, apdėstyt galvą ledais, o 
veidą ir krutinę vilgyti szaltu 
vandeniu. O szeip, ar teip 
butų, pridera isz pirmos va
landos nusiųsti ką gydytoją 
pakviesti.

Yra dar kitoks saulės įžei
dimas, kada žmogus labai isz- 
blykszta ir\ jau ežia savyje di
delį silpnumą. Kūno tempe
ratūra (karsztis) tokiam atvė- 
jyje nupuola, tai yra pasima
žina; tada reikia paguldyti li
gonį į lovą ir sziltai jį apkloti; 
jei bus matyt, kad ligoniui vis 
bloga, tai apdėstyt jį bonko- 
mis, pilnomis karszto vandens, 
arba, galimą, apdėstyt ir įkai-

jį ir skubinai pasuko namon, pirstetėjoį laik-j 
rodį: buvo ketvirta valanda. Tarnaitė, piravė-i 
rusi jam duris, pasakė*

— O, gerai, knd ponas pagrįžai.. •.
— Kas atsitiko?
— Vaikai susirgo, labai kosti, turi karštį. 

Ponia su vargu išlipo iŠ lovdš ir verkia...
Teisybė, Trinkbieras atrado du vaiku lo Į 

voje su apvyniotomis gerklėmis, trečias vaikš
čiojo, bet lygiai turėjo įkaitusį veidą ir lyg 
stiklines akis; tik netvirtasis dar įsimiklinęs 
lakstė po kambarį; motina sėdėjo iszblyškusi, 
nuliudusi.

— Kas jiems pasidarė? — paklausė.
— Ar aš žinau? — atsakė pati. Mieste 

platinas kriokligė, turbut užsikrėtė.
Vaikai, iš^dę tėvą, nudžiugo, pradėjo su 

juo vapėti ir rodėsi užmiršo savo ligą.
— Be reikalo kremtiesi, — tarė Trinkbier 

— nieko jiems nebus.
Pavalgęs pietus, pabučiavo vaikus, ant 

kurių, vienog neatkreipė priderančios atydos ir 
išbėgo į miestą. Su nuleišta galva, apsunkin
ta žiauriomis mintimis, traukė skubinai link 
svetainės, kur paskirtas buvo demokratų susi
rinkimas. Išrodė, lyg esąs pilnas dvasios ir 
energijos vyras.

Salė buvo pilna žmonių iš.yvairių luomų, 
bet daugiausiai žemutinių. Ant augštesnės 
vietos rymojo dailiai apsirėdęs, iš veido pavė
dus žydui, kalbėtojas, kurs, peikė ir niekino 
perstatytą viešpatystės seimui įstatymą apie 
degtinės monopoliją.

— Yra tai, — darbdinėjo jisai, — vilkų 
duobė, apklota vienoms drobulėmis, į kurią 
valdžia nori įkliudinti lengvatikius zuikius. 
Nori sugraibyti į savo rankas viską, kad kiek
vienoj ekonomiško gyvenimo šakoj įgyti sav 
priklausančias, pasidavusias jai žmonių minias, 
kurios šoks, kaip joms liepta. Nedingokite, 
kad tai butų naujas davadas, — tai senas poli
tiškų Molochų būdas.

— Meluoji tamista! į—suriko Trinkbier 
viduj visuotinos tylumos.

Susirinkusiejie teip buvo užsiklausę, kad 
nežinojo, kas tuos žodžius ištarė. Kada jau 
artymiausi jo kaimynai atkreipė ant jo akis; 
paskui jų sužiuro ir kiti. Salėj pakilo užimąs.

— Koks ten šimelis, paleistas nuo kance
liariško saito, — tęsė toliaus kalbėtojas, — 
įkando manę, užinėtinėdamas melagystę. Ka- 
dan-gi Čia neišduodame slaptų nutarimų, tai pra
ryčiau guodotino susirinkimo, idant, man pa 
baigus, anam ponui butų daleista užtaiti kalti
namuosius. Gal išgirsime iš jo lupų tikrą tei
sybę. O dabar aš tvirtinu, jog valdžia degti
nės mohopolijoje pastatė mums žabangas, kad

(Toliaus bus)



tytais akmenimis. Jei ligonis 
gali nuryti — duok jam stik
lelį degtinės' (spirito) arba 
Hoffmano laszų (drppo), pra
skiestų vandenyj. Jeigu ligo
nis apalptų ir per jo kūną eitų 
vispuliai — reikia jį panert į 
szaltą vandenį arba nors ap- 
laistyt jį szaltu vandeniu, greit 
apszluostyt jį drobule ar kuo 
parankiaus, iki nebus visai 
sausas, o potam paguldyt į lo
vą ir sziltai apklostyti.

Tai yra svarbiausi patarimai 
tokiuos atsitikimuos. Dar sy
kį primenu, kad nereikia, kaip 
proto netekus, bėgiot, rėkaut, 
kratyt arba tąsyti ligonį ir teip 
tolinus. Kad ir daugiąus žmo
nių ten butų, priguli tik vie
nam, sumanesniam iszpildyti 
viską, kas augszcziaus pasaky
ta.

Reikia persergėti per daug 
gerianczius, kad neblaivų žmo
gų daug greicziaus isztinka 
saulė, negu negėrusį.

Reikia teipgi sergėtis per 
didelio nuilsimo ir persidirbi 
mo. Saulės isztikimas ne vi
sada atsitinka esant po grynu 
dangum, — priepuolis gali pa
gaut žmogų kiekvieno jį valan
doj ir kiekvienoj vietoj: teip 
ant saulės, kaip ir pavėsyj ar
ba namuos. Sztai Pietinės 
Azijos szalyj — Indijoj tau
kiaus toki priepuoliai nuo sau
lės atsitinka naktį.

Per karszczius visada, kad 
pajusi silpnumą kūne, arba 
szeip kokį nesmagumą, tai rei
kia atsisėdus sėdėt arba atsi
gult į lovą ir atsilsėti.

Nieks nežino, kas su mumis 
gali atsitikti, dėlto gerai per
skaitykit ir giliai įsitėmykit, 
kas szitam rasztelyj iszguldyta. 
Kitą sykį gali iszgelbėti žmo
gų nuo mirties.

Žodynas
kun. A. Juszkevicziaus, pus
lapių 385, in 8 vo, nuo žodžio 
.J iki Džiūti, Dalis I. Su pri- 
siuntimu $2,50

Lietuvninku

Kova už feuvi.
Kaszyta V...io. /

O brangioji Sermėgėle, 
Teikisi seniui padėti!
Kas nor ką nors padaryti, 
Turi dangei nukentėti.

Nebemislyk, kad bup lengvut
.. Nemislyk, kad vienų kariku! 

Žmogus silpnas nėra Dievu, 
Kad urnai kaip Dievs sutvertų.

III.
O bajore, tauta žūna!
Jug lietuvninku tu esi?
Nekris nuo galvos karūna, 
Jei lietuviszkai kalbėsi.

Jei užėjus kokiam upui, 
Lietuviu but’ nenorėsi,
Nieks nemusz tau žemyn kaktą, 
Nors ant pilvo dyks gulėsi.

Jei pritart’ tu mums nenori, 
Jeigu esi be teisybės!
Jug yr sviete tokie žmonės, 
Kur gyvena be ponybės!

Jei mums dirbti nepadėsi,
Jei nenori būti kalne; .
Žmonės negal but be duonos,.
Bet pelnai gal but be velnio!

Dievas aniuolus sutvėrė;
Isž jų velniai pasidarė.
Kas tautos nenor mylėti — • 
Savo tarpe veda karę!

Jei drąsos kas neturėtų,
Jeigu mumis nepritartų;
Matant, kad be jo darbs eina, 
Žvengs, kaip kumelys už vartų!

IV.
Vis už žemę, vis už erczią
Baisi kova ein ant svieto:
Supas, ritas<ir linguoja,
Lyg ant resorų karieta. , 

Dulkės kyla, arkliai bėga, 
Vis pratėgium pakinkyti;
O to, kuris sėd karietoj’, 
Ne visi gauna matyti.

Prieszais sėdi toksai žmogus
Su kepure galiūnuota;
Laiko vadžias, tvoj’ tiems kailį, 
Ką tur vieką, o ne protą.

Ir teip stovint ir dumojant, 
,Ne kartą gavau suprasti: 
Kaip tai sunku turi būti 
Tiems, kur proto nemok rasti.

Kaip surasti tąjį protą, — 
Lai parodo datyrimas!
Lai parodo tokie žmonės, 
Kurie stipriai mokslo imas.

_
Kaip-gi mažai yr noringų — 
Kur kitus norėtų szviesti? 
Kaip -gi mažai yr teisingų, 
Kuriežmonęs nori vesti ?

Kaip tai mažai ant malonės 
Sulyg szioiiąi nustebėtą: 
O sp protu ir malone 
Viepzpataut gali ant svieto!

Dįeyp, Die y e, duok malonę!
DuOjk vienybę musų tarpe! 
Ganą jąu per szitįek metų, 
Kaipo aveles, mus karpė. .

Paauginę savo vilnas, 
Nebeduokim kitiems kirpti! 
Lai naudojas isz tų vilnų, 
Kur su mumis nori dirbti.

J Tokios mintys man užeina...
Jei stipresnis kas but protu — 
Lai-gieitų žmonių tarpe, 
Lai teisingiaus iszdainuotų.

Pakol bus kasnors gudresnis, — 
Mano žodžius pripažinkit: 
Nė po kaire, nė deszine, 
Bet po musų pusei linkit!

Dievas duos mums iszturėti, 
Dievas duos mums iszlaikyti;
Norins prieszais velnią turi 
Tas, kurs nor gerai daryti.

Negalės musų įveikti:
Nė kurs karieta važiuoja, 
Nė Fricas, nė Naroduvka, 
Nė Rubaszka raudonoji!

- V.
Kad neduoda eit per duris, 
Reik po pamatais landyti.
Ką neleidžia aiszkiai dirbti — 
Reikia paslaptą daryti.

Be darbo negali būti 
Nė tikėjime, nė tautystė. 
Jei nejudinsit isz vietos, 
Tai ant amžių užmigdįsite!

Jug ant svieto nieks nestovi, 
Viskas sukas kaip karieta.
Kas norėtų vis miegoti,
Tam greit smertis prižadėta.

Tai-gi miela Sermėgėle, 
Ark ir sėkię po senovės! 
Neiszduok Krasnai Rubaszkai, 
Jei kur brolis mus kavojas!

VI.
Kaipo upė suktis, bėgti, 
Griauti krantus nenustoja, — 
Teip ir tu gyvenk ant amžių; 
Mano tauta mieliausioji!

(Bus dar.)



280 Vienybe
Apie negirdėtą atsitikimą 

raszo isz Serbijos :tgraikiszko 
kunigo pati mieste* Deligrad 
pagimdė ant syk szeszetą kū
dikių — 3 vaikus ir 3 mergai
tes, kurie visai sveiki ir prigu 
lincziai ant kūno iszsiplėtoję. 
Pirm 18 mėnesių ta pati mote- 
riszkė pagimdė trejetą vaikų 
ant syk: tai-gi per pusantrų 
metų devynetas vaikų ir visi 
gyvi- ______

Anglijos karalius Eduardas 
vos nerado galo marėse; jis 
ant savo yaėhtos buvo garlai 
vių lenktynėse, kada pakilus 
audra sudaužė jo valtį ir tik 
kitas garlaivys iszgelbėjo.

Teip-gi Italijos karalius 
Emanuelius per plauką nežu
vo; grįždama namon isz pasi- 
vaikszcziojimo, jis nestacziai 
ėjo į rumus, bet per elevatorių 
o elevatorius buvo negerai nu
statytas ir kad karalius, patė 
mijęs tai, nebūtų iszszovęs sza 
lin, tai tikrai butų užmusztas. 
Greit, kaip matyt, nereiks nė 
anarchistų, kad karaliai isz isz- 
dykumo pradėjo trankytis ir 
jieszkoti sav užpelnyto galo.

Vokieczių begėdystė regima 
isz tokio atsitikimo: viena mer
gina — lenkiutė Pucnuo Kro- 
k avęs buvo užsidirbus, betar
naudama po namus Vokietijoj 
105 markes, su kuriais ketino 
grįžti į savo tėviszkę. Kada ji 
Hanovere rengėsi sėst į maszi- 
ną, koksai žulikas isztraukė 
jai visus pinigus. Mergina, 
nustojus teip sunkiai uždirbtų 
pinigų, pakėlė riksmą, ėmė 
verkti, skųstis. Vokiecziai ją 
suėmė ir už kėlimą trukszmo 
atviroje vietoje pasodino į ka
lėjimą ant 3 mėnesių; o vo- 
kiszki laikraszcziai, pasitvczio- 
darni raszėt „lenkiszkoji merg- 
palaikė turi žinot, kad Vokie
tijoj negalima be nukorojimo 
kelti riksmąpubliszkose vieto
se”. Tikra barbarystė!

Pirmasis Anlijos ministras 
lord Salisbury turi po yvairias 
vietas 11 jam prigųlinczių kar- 

cziamų; keturi augszti kuni
gai kszcziai turi daugiaus — po 
,30-50. Jie teisinasi, kad laiko 
karcziamas „dėl žmonių gero
vės”.

ntairttBiios.
Pittstono’ Teatraliszka kuo

pa losz teatrą, „Ponai ir Muži
kai” po bažnytinėje salėje, 
Pittston, P., 10 dieną Berželio, 
panedėlio vakare ant 7:30i i r

Balius! Balius!
Atsibus balius Susivienyji- 

mo L. A. kuopos Lost Creek, 
Pa. 15 dieną Berželio, 1901 m. 
Prasidės 7 adyną vakare, teip- 
gi dar ir ant rytojaus bus dai
lus pasilinksminimas jaunuo
menės. Szirdingai užkviecziam 
isz aplinkinių senus ir jaunus 
ant musų pasilinksminimo. 
Komitetas.

Lawrence, Mass., Szv. Lau
ryno Draugystė laikys balių 8 
dieną Berželio, 6 valandą va
kare, Music Hallėje, ant kam
po Amesbury ir Common str. 
Jženga vyrams 25 centai, mer
ginoms 15 centų. Žais kuo- 
puikiausia muzika. Todėl 
visus lietuvius ir lietuvaites, 
vietinius ir aplinkinius, užpra- 
szom atsilankyti.

Su guodone Komitetas.

Susirinkimas.
Philadelphia, Pa. 9 d. Ber

želio, 5 kuopa T. M. D. laikys 
susirinkimą „Lietuvio” spau
stuvės kambaryje, N. 766, So. 
2-nd str., 2-trą valandą po 
pietų. Užpraszo visus sąnarius 
pribūti kuoskaitlingiausiai. 
Ypacz yra užpraszomi lietuviai 
ir lietuvaitės, norintiejie įstoti 
į T. M. D. Komitetas. 

--------- ---------
Sergėkitės vagies ir žmogžu

džio Motiejaus Motiejūno (da
bar bene persimainė ant Geor
ge Gurovski).

Jis, 9 d. Kąvo 1901 už pasi
kėsinimą žmogaus gyvasties ta

po aresztavotas ir po tūlam lai
kui, paliuosuotas po kaucija, 
isz Balti mores prasiszalinoap
sistojęs ir ^apvogęs Scrantone 
A. Ilgūną ant $56, vėl isžsi- 
dangiua nežinia kur. Jo isz- 
žiūra: senas apie 25 m.,viduti
nio ūgio, akys rudos, nosis pla 
ti, vienas dantis atsikiszęs ir 
pajuodęs, ant virszutinės lupos 
randas nuo įkirtimo anglies.
' Jeigu kas apie jo prisilaiky

mo vietą žinotų, teiksis duoti 
žinią ant adreso:

Jonas Perkūnas 
700 W. Lombard str.

Baltimore, Md.

ZZOTELIS

V. SUGKAUS
Galima gaut pas jį visokios 

arielkos, vyno, skanaus aluczio, 
kvepenczių cigarų.

Teiposgi užlaiko dėl pake- 
levingų ir szeip žmonių nak
vynę ir valgius inlaiką, tęipo- 
gi užkandį kožn ame laike.

Fanai dėl atvėsimo laike va
saros karszczio. Intaisymai 
ko puikiausi.

Nepamirszkite atsilankyti o 
busite užganėdinti visame.

Vincas Suokus
98 Northampton Street 

WILKES-BARRE, PA.

C-ASH
Tor acceptable Ideas.

State if patented.
THE PATENT RECORD, 

Baltimore, Md.

Daugybe perkancziu rubus 
musų krautuvėj parodo, kad žmonės mus neapleidžia ir mei
lingai prilaiko musų pardaviny ežią; dėl ko norime, praneszti 
smagią žinią savo prieteliams ir szelpėjams, jog nuo 27 szio 
Gegužio perkelsime krautuvę į daug ruimingesnę vietą po 
No 55 E. Main str. Sweitzer Block (kur seniaus buvo('Whit- 
man &> Co.) Czia mes laikysim daiig eilių gražiai parinktų 
vyrizskų drapanų, kokios kam patiks; bus ką pasirinkti vy
rams, jaunikaieziams ir vaikams, o prekės, kaip ^visada pas 
mus, kuonopigiausios.

Isztardami guodotiniems pirkikams savo padėkavonę už 
tai, kad neužmirszdavote musų krautuvės, pasiliekam 

pilni guodonės

D. Kabatchnick.

Didelis Piknikas!
Draug. Darbininkų Kliubo isz Ply- 
moutho ant Hanover Park. U turni
ke 25 d. Birželo (June) 1901, prasi
dės 9 valandą ryte. Muzika bus pir
mos k Ii ąsos. Užpraszom visus lietu
vius ir lietuvaites isz visos apielin- 
kės pasilinksminti. Bus visokios zo- 
bovos atskiria m darže; lenktynės bėr 
gimo, lenktynės su dviracziais, trau
kimas virvės ir lenktynės maiszuose.

Inėjimas į daržą ROi Tikietas dėl 
szokiino ant visos dienos 25c.

Komitetas.

Paul Woyewoda 
isz Hudson, Pa. Vie
natinis lietuviu ir 
lenku kandidatas ant

SZERIFO
Luzernes paviete 

ik iszriszimui pirmų
jų rinkimu republi- 
kines partijos Liepos 
menesyje sziu metu.

Naujausios knygos.
Smertis. Daktaro pasakojimas. 

Paraszė.Szventmikis. Puslapių 32. 
Daugumas ras toje knygoje, ko ne
sitikėjo. Prekė 10 c.

Dvasiszki apdūmojimai arba medi
tacijos. Kas mėgsta dvasiszkus skai
tymus turės ką pasiskaityt ant ilgo 
laiko, laksztų 571. Prekė ' 85 c.

Pasikalbėjimai apie dangų ir že
mę. Naudingas ir akyvas skaity
mas. Knygutė tinka siųst ir į tėvy
nę per cenzprą, ] usl 81, prekė 20c.
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Lietuvninku

BRAVORAS.
(CITY BRE WERY OO.) 

Kuriame iszdirba skaniau 
šią, geriausią ir sveikiausią 
ALI? ELIŲ ir PORTERĮ 

Po No 600 iki 612 Pearl str.
eTuIzaeetih: jxt. j
PETER BREIDT

Locninjkas.

Žmijecznik’as Del vyru tiktai-
Abz kenezlan daugelį m ® tų, kaipo pasekmę jau 

nystės iszdykumo ir peržengimą įstatymų prigim
ties. Abz iazieidau ezimtus dolerių ant daktarų, 
nerandant pagalbos. Gailaus, lankantėe savo 
szalije, ąsz kreipiausi prie tūlo garsaus daktaro 
Viennoje ir jis davė man gyduolių, kurios manę 
visiszkai iszgydė. Aez apie tai pagarsinau savo 
draugams ir tie, kurie kentė phiziszkai, bandė 
ir iszgy (lytais tapo. Tada ąsz visiszkai persiliu
dijau, Kad kiekvienas keneziantis nuo tų ligų, 
gali atgauti sveikatą, vartojant tas gyduoles.

Daktaras davė man receptą ir gerai žinant, kad 
daugelis galėtu pasinaudoti isz jo, asz pasiryžau 
suteikti jį kiekvienam, kuris pareikalautu. Asz 

' neturiu ką parduoti ir pinigų visai nenoriu. Asz 
garsinu vien dėlto, kad szl žinia nei vienam galiI nnii.Unnro -

darni marką ant atsakymo Ir asz atsiusta jums tą ' 
receptąlletuviszkoi kalbot. KAREL JOHNSON, 
32 Hohmau st., Hammond, Ind.

JT A
^OfepAt-EN.fS?

'guaranteed

Ar esi kurezias??
Kožnas kuris yra kurezias yra isz 

gy as nauju musų iszradimu; ku
rie apsigena kurti yra neiszgydomi. 
Naujas ir lengvas būdas. Aprsszyk 
savo negalę. Agzaminavojimąs ir ro
dą dovanai. Kiekvienas gali gydytis 
namie be didelių kasztų.
Dr. Dalton’s Aurai Institute,'

La Salle Ave. Chicago, Ill.
KOTELIS arba geriausia | 
užeiga dėl darbininkų ar sziaip žmo
nių. Kurie norite szį bei tą dasiži- 
noti ir szalto aluezio Taurę iszsigerti 
vyno ir visokių arielkų, ar cigarėlį 
skanų užirukyti, ateikite pas:

Antaną Kalinaucką
18 N. Hancock et. S-PA-RP^E

Jeigu nori, idant aplaikitumei ver
tę tavo piningų ir palengvinimą unf: 
Romatizmo,

Skausmą Galvos,
Skausmą strėhii, 

Skausmą kaulų, 
Skausmą sprando, 

. Ir Traukulio
Tai nueikie in sztorą, pas savo tautietį ir pareikš 
lauk ZM1JECZN1KO kuris yra padirbtas aptie- 
koje dėdės Groblevskio Plymouth'e, Pa. Paleng
vins tau kožname karte.

Jeigu sergi ant:
Vidurių, Kepenų, 

arba Kraujo.
Gerk EGIUTERRO No 1. prigelbde kožname 

karte. Duodu paranką iszgydymo drugio, prie
puolio ir gripo.

Jaigu nori gautie tikros

Bi* OCSaONMIMMNNavl 
aw&a&coPYmms&o. ' *

Our fee returned if we fail. Any one send
ing sketch and description of any invention will 
promptly receive our opinion free concerning 

. the patentability of same. “How to Obtain a 
Patent” sent upon request. Patents secured 
through us advertised for sale at our expense.

. .. T . J ° Patents taken out through us receive specialbūti naudinga. Jeigu reikalaujete, raazykite |dė- fWtic without ch in 6The PatentZRec. 
darni marke ant atsakymo ir I qr^ iUustrated *nd widdy circulated jour.

nal, consulted by Manufacturers and Investors. 
Send for sample copy FREE. Address,

VICTOR J. EVANS & CO..
(Patent AttomeySfY

Evans Building, WASHINGTON, D. C.
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50 YEARS’ 
EXPERIENCE

Trade Marks 
Designs 

Copyrights &c.
Anyone sending a sketch and description may 

Quickly ascertain our opinion free whether an 
invention is probably patentable. Communica
tions strictly confidential. Handbook on Patents 
sent free. Oldest agency for securing patents.

Patents taken through Munn & Co. receive 
special notice^ without charge, in the

Scientific American
A handsomely illustrated weekly. Largest cir
culation of any scientific journal. Terms, $3 a 
year; four months, $L Sold by all newsdealers.

MUNN & Co.36,Broad”a>. New York
Branch Office, 625 F SL- Waahinaton, D. C.,

Paveikslas
Dr. V. Kudirkos.

Didumo —19 colių ploczio, 24 colių 
augszczio, ant puikios popieros, su 
pi i siuntimu 30 et. Gaunamas „ Vie
nybės” redakcijoj.

Szitas paveikslas tojo musų užsi
tarnavusio tautieczio privalo rastisi 
kiekvieno lietuvio namuose t kaipo 
papuoszimas ir atminimas, kad tasai 
tautietis per visą savo gyvenimą tru-1 
sė ant naudos savo taųtieczių ir tė-1 
vynės.

Tai praszykie tosios ką Aptiekorius Groblevskls 
sudaro. Yra tai sudirbta isz visokių augalų ir 
szaknių isz devynerių dalykų sudėtos isz 27, (kaip 
tai sako syk po 27) ant svieto geresnės Trajankos 
nesiranda

Aptiekorius Dėdė Groblevskls jau dėl kož-1 
no žinomas, yra vienas garsingiausių Aptleko- 
rium tarp musų tautos czionai Amerikoje. Tei- 
po-gi yra dėl kožno žinoma, jog vienas geras ap
tiekorius žino ir ženklina daugiau kaip 10 dakta
rų, nežine pagalboj susirgusios žmonijos. Dėlto- 
gi jeigu kada jus Dievas teiktųsi dslipstėt kokia 
liga, tai tuojaus nusiduokite ani rodos pas jįjį.

Adresas:
ALBERT G. GROBLEWSKI

111 Main st. arba Box 1109 
PLYMOUTH, PA.
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ZENGEIDU IR AKYVA 
DEL SVIETO.

(APSERGETA)
Vienatinis sutaisytojas tikrosios 

Trajankos Suvienytose Valstijose, 
geriausiai sudrutinanezios, kuri susi* 
deda isz 52 visokių žolių, szaknų, 
žievių, sėklų, vaisių ir tt. isz viso 
svieto szalių.

Ketvirta dalis svaro k^sztuoja 25 
centai, su prisiuntimu per pacztą 35 
centai, $1.00 už svarą. \

Perkupcziams 10 svarų už $6.00.

G. Hoffmann
' lietuviszkas aptiekorius

103 Grand st/r.
BROOKLYN, N. Y.

Juozas Czeinikas, 
duodu visiems žinot, joge i 

parduodu Laivakortes (szif- 
Įkortes) ant visų linijų ir grei- 
čziausių Laivų jūrėmis ir už 
pigiausią prekę.

Teiposgi siuncziu piningus 
į visas svieto dalis greitai ir 
pigiai. Norintie ka 1 piningai 
į tėvynę siuncziami nepražūtų 
ir greit nueitų, tegul kreipiasi 
pas: Juozą Czerniką,

13 B. Canal str.
Willces-Barre, Pa.

Irantm Fonlczli.
Czionai gausite pigiausiai visokius naminius 

rakandus, kaip tai lovas, komodas, kreses ir 1.1.
Kiekvienas sykį pas mus pirkęs, ateina ir kitą 

sykį. Susikalbėti galima visaip.

A. FAINBERG,
56 E. Main str. PLYMOUTH. PA.

<■

D

3
X
O

Tikrai vienatinė gydykla ant už
želdini mo plaukų ant praplikusių 
galvų, teipgi į trumpą laiką sulaikė 
plaukų slinkimą.
Geriausia dantų gyduole: musų gy

duole nestabdo Dantų skaudėjmą į 
kėlės minutas. Mes savo gyduoles i 
g varan tavo jam. Prekė tik 20c. Imant 
6 bonkutes $1.00. Siuncziam pacztu 
ir | svetimas szalis. Budas kaip jas 
vartoti yra parodytas keliose kalbose. 
Norint gauti visą rodą su informaci- 
je per laiszką adresavokit sziteip: 
The J. M.BRUNDZA CO. Chemists

Box 2361. New York. U. S. A.

Boston Shoe Store
26 E. Main si. P L YMO UTM,PA.

Mes kati k gavome szviežių pavasarinių czeve- 
rykų vyriszkų, moteriszkų ir valkų, visi yra Juni. 
jos darbo, parduodame už visai pigų prekę. Tel- 
pos-gi czeverykus dirbame ir ant apstelevimo.

Ateik ir pamėgink, o busi užganėdintas.

Gncllia Hali.
Geo. Schmidt, prop.

101 (k 103 'Grand str.
Tarpe Wythe Ave. & Berry srt.

BBOOKLTNi N. Y. '
Kambariai draugysezių susirinki

mams. Svetainė parsamdoma dėl 
veselijų, balių ir tt. Gėrymai pir
mos kliaęoš; vynų visokio skyriaus, 
likierių ir Lager Bier..

Draugystės szv. Juozapo susirin
kimai atsibuna kas 1 ir 3 Utarninką.

Diaugystės szv. Kazimiero susi
rinkimai atsibuna kas 1 ir 3 Petny- 
czia.

Lietuviu užeiga.
Geriause užeiga dėl lietuvių isz 

viso miesto. Prilaikau visokius gė- 
rymus, kaipo tai: Alų, Arielką, Li- 
kierą, Vyną ir visokius Cigarus pir
mos klesos, taipgi siuncziu pinigus į 
visas dalis svieto. Pardudu Laiva
kortes ant visų linijų. Apart to dū
dų kiekvienam prieteliszką rodą.

Todėl nepamirszkit jog mano HO 
TELIS po No 1837 Main Ąve. Pro
vidence, SCRANTON, PA.

Petras Lipavyczia,
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Deimanto Elektros Kryžius. |
Vadinamas teipgi Volta Kryžium, keletą metu atgal tapo isz ru 

rastas < Austrijoje, ir pasidėkavojant savo naudai Kryžius tas įfl 
v a i b- nrftain I ntinn Vnlriat.Knf Pranei! Skandi na.vi ir ki- ! =

asaasasasasasasasasasasasesaszsg
] BUK GATAVAS H

DEL VASAROSSveik prasiplatino Vokieti jot, Francuzijoi, Skandinaviioj irki-
tose Europos szaiise, ir eziandien yra lablausei pageidaujamas ra 
kaipo galingas vaistas nuo Reumatizmo ir daugelio kitų kūno in sudrutinimui iūSU sistemos: SVei- 
negaliu. ___ . m J « _ ’x r.. kas kūnas su czystų ir apsezių

jį! krauju lengvai pergalės vasaros 
m užpuolimus.

elektros Die man to Kryžius gydo Reumatizmą teip muskulu 
kaip ir sąnariu. Neuralgija Ir kitus kūno skaudėjimus, Ner- 
viezkurna, Nervu nusilpnėjimą. Silpnumą, Prastota Nerwu Gy. 
vonia, Nervu Nupuolimą. Nemiga,- Abejotinguma, Dvasios Nu
puolimą, Hysterija. Paralyžių, Sustengima, Drebuly, Neuralgi
ja, Apopleksija. Nuomarą, szv. Vito Szoki. Szirdles Plakimą, 
Galvos skaudėnma ir visus Nerviszko Vystomo sugedimus.

Veikmė jo apsireiszkia natl per save begyje keletos dienu, 
bet kartais užtrunka kėlės dienas

Kryžių reikia neszint dieną ir naktį, pakabinta ant szilkinio 
szniuruko ant Kaklo, augszczfau sziraines indoubos. Mėlyno
ji pusė turi but in spaezia apversta Pri**sz naudojima ir viena 
syki ant dienos po to indė c Kryžių in truput] drungna geriau
sio u ksuso skystimą ir laikyk per keletą minueziu Vaikams 
žiūrint pag’d amžių, uksusa reik su vandeniu atskiesti. Prekė 
to Kryžiaus yra vienas doleris ir gvarantuojame, kad jis suteik, 
tokia nat naudą kaip kad reriausiejie elcktriezkl diržai. K asz 
tuojantl penkiolika bei dvideszimts sykių daugiau. Kožnag 
ezeimynos sąnarys, sveikas ar ligotas, niekados neturi but be 
to Elektriszko Kryžiaus, kurs yra geriausiu gelbėtojum priesz 
visokias kūno negales ir skausmus. Prisiusk viena doler( per 

expresk, ar money bWlėr| arba registruotoj gromatoj, o mes tamstai savais kasztals pasiusime viena 
Elektriszką Diemanto Kryžių, arba 6 už $,00. Gaunamos tukstaneziais rekomendacijos nuo ypatų 
kurios su pagelba ežio Stebuklingo Kryžiaus iszsigydė. Yra užtektina dėl parodymo jo magiszkos 
galybės. Sztai pora tekiu rekomendacijų:

Asz naudojausi jūsų Diemanto Elektros Kryžių nuo 21 Kovo ir persitikrinau, kad tas kryžius tik: 
raitefpjpagelbingas, kaip sakėtė. Per ilga laiką asz negalėjau valdyti savo des zines rankos ir daug 
kentėjau: visada turėdavau laikyti ją parisztą. Po naudojimo begyj dviejų eanvaiczių jūsų Dieman
to Elektros Kryžiaus galėjau apsieiti jau te pariszimo Dabar su ta ranka neszu pilną kibirą van
dens- Asz ir nežinau, kaip atidėkavoti jums už teip didele suteikta man pagelba.

ANDRES MADSEN, 2055 Quiuey Ave., OgpenUtah, April 151893
The Diamond Eleotric Cross Co. Dept27, 306 Milwaukee ave., CHICAGO,

S Severa’s §
m Blood Purifier H
H su pažadintoju trovėjimo, ežys- 
ra tytoju kraujo nuo užsinuodijimo ra 
a® ir stiprintojas raumenų, bus ge- K 

riausia apsauga nuo ligų. gj
£ Preke $l-oo g

W. F. SEVERĄ. 'I
i MANDFA0TUR1NG PHARMACIST. i

CEDAR RAPIDS, IOWA. | 
SeveroB gydūlės yra gaunamos I 

pas A. Groblęvskį, 111 Main str.j 
, Plymouth, Pa.

Dr. Leonard Landes, 
lAetuviszkas Daktaras. *|| 

134L E. 24 UI. New York. |
Garsingas gydytojas vyriszkų ir$$ 

moteriszk j-j- ligų. Mokinosi universi^ 
tete New Yorke, praktikavo ligoję* į 

‘bueziuose; Viedniuję, Berlyne, kara-' 
, buvo / ■ 

, Baile- 
Graduale Hospital College.

ir t. t.
Uz tikrina iszgydyma 

visų slaptų ir paprastų ligų, kaipo j 
tai: plauczių, kepenų, skaudėjimą 
vidurių, galvos, nepomietį, apalpimą, 
skaudulius, žaizdas, tynimą, mote- ' 
riszkas ligas ir nevaisingumą. Gy
dymui nerviszkų ngų reikia “naudo t 
elektrikinias prietaisas.

Ligas lytiszku daliu 
iszgydysiu į kėlės dienas, taipogi ,* ’ 
iisras pilvo, uždegimą žarnų, iszdžiu- . 
vimą pieno, skaudėjimą lupų, nosies, 
akių, ausų, nustojimą pajiegų ir t. t. 
Iszgydymą užtikrinu kiekviename 
atsitikime. Chroniszkas ligas gydau 
pasekmingai, ir slepemas ligas užlai
kau slaptybėje. '

Dr. Leonard Landes.
134 E. 24th st.,Cor. Lexington Avė. 'T

Offiso valandos: 1 “9 ?ryto.’ -1 op° p,e *] nu 5 po p let iki 8 vakaro 
Nedėliomis: nū 8 iki 10į vai. ryto; 
nū 2 iki 4 vai. po piet.

Rodos per gromatas dykai. .
Užpraszydami gydyklas prisiuski- 

te $Loo.
Jeigu sergi, tai parazyk kiek 

turi metų, kiek sveri ir apraszyk sa
vo ligą, o asz 'prisiųsiu gydyklas ku- 
iomis iszsigydysi.

K liszkoje mokykloje Londone, 
S perdėtiniu mokslo Labanoh, 
ra Vue, Port Graduale Hospital (

LIETUVISZKAS KRIAUCZIUS
Kaz. Miliszauskas 

256 JS. Market str. Wiito-Bam, Pa. 
Siuva puikiausiai visokius siutus pa
gal naujausią madą, duoda drūtą ir 
gerą materiją ir už pigą prekę.

Teiposgi senus ant naujų perdirba* 
Visi pas savo Tautieti.

Turiu už garbę praneszti visiems lietuviams, jog apsiėmiau agentyste ant 
labaigerų linijų. Taigi parduodu Laivakortes ir siuneziu pinigus į visas 
dalis svieto. Užtikrinu jog su, nuo manęs pirktoms laivakortėms perva- 
žiuosit didmarį per 8—9 dienas. Nusiuncziu pinigus į Lietuvą ir į kitus 
krasztus pasaulės, labai greitai.

Prie to apsaugoj u naminius rakandus (farniture) nuo ugnies (fire—insu
rance). Turiu labai czystą ir puikią užeigą dėl svetelių, užlaikau vyną 
alų, degtinę ir kitokius gėrymuą, kurie žinau patiks dėl lietuvių ir ne 
prabaszczius nepaniekytų. Su guodone Kazimieras Baltrukonis.

Adrisuokit sziteip: CJliAJS BOLTH,

686 North Rivers Side str. WATERBURY, CONN

Trajanka, Trajanka, Trajanka!
Privalo rastis kiekvienoje szeimyniszkoje stuboje, nes yra 

svarbi naminė gyduolė.
Trajanka suramina nuvargusius nervus, pagerina smoką, 

ir apmalszina 65 et. su prisiuntimu per pacztą.
GUMBO-KURA, GUMBQ-KURA.
Senei laukta gyduolė nuo Gumbo, patrūkimo, skaudėji 

mp po krutinę ir tam panaszių ligų, Gumbo- kurą ne tik zap 
mąlszina, bet ir praszalina Gumbą $1.00 už praparetą su pri- 
siuntįmu $1.25.

Raszyk pas aptiekoriu:
L. M, KAZUNAS,

■ 107 S. Main str. SHENAN1)0AH, PA.

POWSZECHHAWVSTAWA

KRAJOWA
1894

W. SLOMINSKA, f
679 Milwaukee Avenue, CHICAGO, ILL. ®

Dirbtuwe tapo
Apdowanota

DWIEMS MEDALIAIS M
ant Kosciuszkos Paro
dos už rūpestingą, tei
singa ir artistiszką isz- 
dirbimą.

KARŪNŲ, SZARPŲ, 
KUKARDŲ, ROŽĖTŲ, 
BERLŲ, MARSZAL- 
KINIŲ LAZDŲ ir tt.

Turiu už garbe apreikszti guo- 
dotiniems Kunįgams ir guodotin. 
Draugystėms, kad asz dirbu wi- 
sus augszcziaus paminėtus daig
ius Pigiausei, Teisiugiausei 
ir Geriausei, nes per 30 metų 
užsiimdama iszdirbimais įgijau 
gėriausg praktika ir dėl to galiu 
wiskg padirbt pigiau ir geriau ne
gu kiti fabrikai.

Su guodone
W. SLOMINSKA, 679 MILWAUKEE AV., CHICAGO, ILL.




